
Num. 10198184990 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464886400010194253759
Número do documento: 24032911464886400010194253759

 

 

 
R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA 

EMPRESARIAL DA COMARCA DE BELO HORIZONTE – MG 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 5021865-45.2024.8.13.0024 

Recuperação Judicial 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., 

administradora judicial nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL distribuída por 

CARDIESEL LTDA e OUTRAS (“Grupo VDL” ou “Recuperandas”), vem 

respeitosamente à presença de V. Excelência, em atenção ao disposto no artigo 22, II, alíneas 

“a” e “c” da Lei n° 11.101/2005, apresentar o anexo Relatório Mensal de Atividades das 

Recuperandas com a análise dos dados contábeis e financeiros relativos aos anos de 2020 a 

2023, bem como informações relativas às atividades das devedoras. 

 

Termos em que 

Pede deferimento. 

 

São Paulo p/ Belo Horizonte, 28 de março de 2024.  

  

     

JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

LUIS EDUARDO M. RUIZ 

OAB/SP 317.547 

 



Num. 10198181296 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 5021865-45.2024.8.13.0024 

 

1 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

 

GRUPO VDL 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 5021865-45.2024.8.13.0024 

1ª Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte/MG 

 

 



Num. 10198181296 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 5021865-45.2024.8.13.0024 

 

2 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

INTRODUÇÃO 

 

O Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) de VDL Participações 

Ltda. (“Grupo VDL”) compreende: 

 

(i) O cronograma processual com as informações relativas às 

datas de ocorrências dos principais eventos da 

Recuperação Judicial;  

(ii) A posição do passivo concursal das Recuperandas;  

(iii) A composição do passivo tributário; 

(iv) A análise dos dados contábeis e das informações 

financeiras apuradas sob o lapso temporal de 2020 a 

novembro de 2023. 

 

As informações analisadas neste relatório foram apresentadas à “AJ 

Ruiz” pelas Recuperandas na forma do art. 52, IV, da Lei nº 

11.101/05, respondendo estas últimas por sua conformidade e 

genuinidade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Num. 10198181296 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 5021865-45.2024.8.13.0024 

 

3 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

1. CALENDÁRIO PROCESSUAL 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – GRUPO VDL – Processo nº 5021865-45.2024.8.13.0024 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 
29/01/2024 Distribuição do pedido de RJ - 
01/02/2024 Deferimento do Processamento RJ (ID. 10160598530) Art. 52 
05/02/2024 Publicação da decisão de Deferimento do Processamento da RJ (DJE de 02/02/2024) - 
05/02/2024 Termo de Compromisso da Administradora Judicial (ID. 10165769711) Art. 33 
05/03/2024 
13/03/2024 

Publicação do Edital de Convocação de Credores (DJE de 04/03/2024 – ID. 10181141998)  
Publicação do Edital de Convocação de Credores (Diário de Terceiros – ID. 10189587214) 

Art. 52 § 1º 

- 
Prazo para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas (15 dias da publicação do Edital de Convocação 
de Credores) 

Art. 7º § 1º 

05/04/2024 
Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial (60 dias da publicação da decisão de deferimento do 
processamento da RJ) 

Art. 53 

- 
Prazo para apresentação da Relação de Credores do AJ (45 dias do término do prazo para apresentação das 
habilitações/divergências administrativas) 

Art. 7º § 2º 

- Publicação do Edital – Aviso do Plano de Recuperação Judicial e Lista de Credores AJ Art. 7º, II e Art. 53 
- Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais - 10 dias da publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores AJ Art. 8º 

04/07/2024 Prazo para realização da AGC (150 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ) Art. 56 § 1º 
- Publicação do Edital - Convocação AGC Art. 36 
- Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37 
- Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação Art. 37 

06/04/2024 

Encerramento do stay period (dia útil seguinte ao 120º dia da publicação da decisão de deferimento do processamento da 
RJ, descontados os 60 dias concedidos na ação cautelar antecedente) para as Recuperandas  Cardiesel Ltda,  Autosete 
Veículos e Peças Ltda., Vadiesel Vale do Aço Diesel Ltda., Valadares Diesel Ltda, Calisto Diesel e Veículos Ltda. e 
Montes Claros Diesel S.A. 

Art. 6º § 4º c/c Art. 20-B, 
§ 3º 

04/06/2024 

Encerramento do stay period (dia útil seguinte ao 120º dia da publicação da decisão de deferimento do processamento da 
RJ) para as Recuperandas Rede Mineira de Pneus S.A., Celta Participações Ltda., Vectra Participações Ltda, Opala 
Participações S.A, Corsa Participações Ltda, VDL Siderurgia Ltda,  Siderurgica Itabirito Ltda, Posto do Jairo Ltda,  Vdl 
Participações Ltda, Lessa Participações Ltda,  Capital Participações S.A,  Cardoso Participações Ltda, Flávia 
Incorporadora de Imóveis Ltda,  Horizonte Têxtil Ltda.,  Interage – Gestão de Crédito e Cobrança S.A. e  Pool Participações 
S.A. 

Art. 6º § 4º  

- Homologação do plano de recuperação judicial Art. 58 



Num. 10198181296 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 5021865-45.2024.8.13.0024 

 

4 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

2. INFORMAÇÕES E ESTRUTURA SOCIETÁRIAS 

 

Como já narrado por essa Administradora Judicial em outras oportunidades, em 22/11/2023, antes do ajuizamento do pedido de recuperação 

judicial, apenas as concessionárias do Grupo VDL, promoveram ação de tutela cautelar antecedente para realização de mediação com seus 

credores, tendo obtido, nos termos do artigo 20-B, § 3º da LRE, a antecipação dos efeitos do processamento da Recuperação Judicial. 

 

Com o resultado infrutífero das mediações, o Grupo VDL ajuizou o presente pedido de recuperação judicial, contando agora não apenas com as 

concessionárias, mas com outras 15 (quinze) empresas do grupo, totalizando 22 (vinte e duas) empresas no polo ativo do presente procedimento 

recuperacional, sendo elas: 

 

1) Cardiesel Ltda. 

 
2) Autosete Veículos e Peças Ltda. 

 
3) Vadiesel Vale do Aço Diesel Ltda. 

 
4) Valadares Diesel Ltda. 

 
5) Calisto Diesel e Veículos Ltda. 

 

6) Montes Claros Diesel S.A. 

 
7) Rede Mineira de Pneus S.A. 

 
8) Celta Participações Ltda. 

 
9) Vectra Participações Ltda. 

 
10) Opala Participações S.A. 

 

11) Corsa Participações Ltda. 

 
12) VDL Siderurgia Ltda. 

 
13) Siderurgica Itabirito Ltda. 

 
14) Posto do Jairo Ltda. 

 
15) Vdl Participações Ltda. 

 



Num. 10198181296 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 5021865-45.2024.8.13.0024 

 

5 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

16) Lessa Participações Ltda. 

 
17) Capital Participações S.A. 

 
18) Cardoso Participações Ltda. 

19) Flávia Incorporadora de Imóveis 

Ltda. 

 
20) Horizonte Têxtil Ltda. 

 

21) Interage – Gestão de Crédito e 

Cobrança S.A.; e 

 
22) Pool Participações S.A. 

 

Necessário esclarecer que, ao longo de sua existência algumas das empresas trocaram sua denominação social, da seguinte forma: 

 

 Celta Participações Ltda. – é a atual denominação de Uberlândia Caminhões e Ônibus Ltda. 

 Opala Participações S.A. – é a atual denominação de Londrina Caminhões e Ônibus S.A., que também foi Kátia Participações S.A. 

 Vectra Participações Ltda. – é a atual denominação de Goiás Caminhões e Ônibus Ltda. 

 Corsa Participações Ltda. – é a atual denominação de VDL Fomento Mercantil Ltda. 

 

Além disso, a empresa cuja razão social é Calisto Diesel e Veículos Ltda. se utiliza do nome fantasia “Teófilo Otoni Diesel”. 

 

O Grupo VDL, atualmente, concentra suas participações societárias na titularidade do Sr. Jayro Lessa, desde 2020, quando foi celebrada transação 

judicial em litígio societário, com o desligamento de seus ex-sócios. 

 



Num. 10198181296 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 5021865-45.2024.8.13.0024 

 

6 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

De acordo com o quanto informado pelas Recuperandas, as empresas Opala Participações S.A., Lessa Participações Ltda. e VDL Participações 

Ltda. possuem idêntico quadro societário, tendo como sócia/acionista majoritária a Jota Lessa Participações Ltda. Todas as demais empresas em 

Recuperação Judicial, por sua vez, estão direta ou indiretamente sob o controle de uma dessas três sociedades, sendo que a referida acionista 

majoritária não está em recuperação judicial. 

 

Observou-se também, a partir dos documentos e informações disponibilizados, que há empresas do Grupo que não estão em atividade, mas 

compõem o polo ativo da Recuperação Judicial. Já outras empresas do Grupo, apesar de ativas, não integram o procedimento. 

 

No tocante às atividades empresariais, atualmente, as atividades siderúrgicas estão concentradas na empresa Siderúrgica Itabirito Ltda., que, 

anteriormente, eram desenvolvidas pela Recuperanda VDL Siderurgia Ltda., hoje inoperante. 

 

Com relação ao braço automobilístico (concessionárias), o Grupo VDL já teve onze concessionárias, mas hoje são sete empresas, entre ativas e 

inoperantes. 

 

A seguir, apresenta-se os organogramas societários do Grupo VDL. 

 

 Empresas em atividade (as empresas destacadas em vermelho não estão no polo ativo da recuperação judicial): 

 



Num. 10198181296 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 5021865-45.2024.8.13.0024 

 

7 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

Cor Tipo de Empresa

Holdings

Operacionais

Legenda de Atividade



Num. 10198181296 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 5021865-45.2024.8.13.0024 

 

8 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 Empresas que não estão em atividade (as empresas destacadas em vermelho não estão no polo ativo da recuperação judicial): 

 

 

 

A esse respeito, necessário à Administradora Judicial pontuar que as empresas são holdings VDL Participações Ltda. e Lessa Participações Ltda. 

do Grupo, mas não são sociedades empresárias legalmente constituídas, estando organizadas apenas na forma de sociedades simples, conforme 

demonstram seus documentos de constituição apresentados nos autos nos IDs. 10158015699 e 10158015702. 

 

  



Num. 10198181296 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

9 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

3. PASSIVO CONCURSAL  

 

O passivo concursal do Grupo VDL, segundo os relatórios enviados, é composto pelas dívidas contraídas por 17 empresas do grupo, no valor total 

de R$ 287.888.920,00 (duzentos e oitenta e sete milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, novecentos e vinte reais), conforme abaixo: 

 

 

Passivo Concursal (R$)
Empresas Total Total

Créditos N° de Credores Créditos N° de Credores Créditos N° de Credores Créditos N° de Credores Créditos N° de Credores

Autosete 887.533 47 - - 137.257 10 9.066 6 1.033.856 63
Calisto 152.060 25 - - 9.029.642 2 1.200 1 9.182.902 28
Cardiesel 2.180.767 139 76.414 1 19.232.809 44 49.837 24 21.539.827 208
Cardoso 212.000 4 - - - - - - 212.000 4
Goias - - - - 9.029.398 1 - - 9.029.398 1
Horizonte 1.703.450 4 - - 27.176.634 2 - - 28.880.084 6
Lessa Participações 5.000.000 1 - - - - - - 5.000.000 1
Montes Claros Diesel 693.111 55 - - 6.430.602 - 6.033 - 7.129.746 55
Posto do Jairo 60.000 1 - - - - - - 60.000 1
Rede Mineira 39.542 7 - - 50.959 1 1.776 1 92.277 9
Sita 2.517.195 11 875.500 2 24.833.700 253 5.498.203 26 33.724.598 292
Uberlandia - - - - 9.198.083 3 - - 9.198.083 3
Vadiesel 282.745 44 - - 9.066.230 14 57.728 16 9.406.703 74
Valadares Diesel 381.498 51 - - 9.257.143 6 76.155 14 9.714.796 71
VDL Fomento 1.709.257 2 - - 280.117 1 - - 1.989.374 3
VDL Participações - - - - 109.774.992 1 - - 109.774.992 1
VDL Siderurgia 683.208 1 - - 31.237.076 3 - - 31.920.284 4

Total 16.502.366 392 951.914 3 264.734.642 341 5.699.998 88 287.888.920 824

Classe I Classe IV Classe IIIClasse II 



Num. 10198181296 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

10 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Os créditos sujeitos ao procedimento de Recuperação Judicial são compostos, majoritariamente, por aqueles inseridos na Classe III – 

Quirografários, como demonstra o gráfico abaixo: 

 

 

As obrigações concursais declaradas concentram-se em 5 empresas do Grupo VDL, que detêm 78% do passivo total, quais sejam VDL 

Participações, Siderúrgica Itabirito (“Sita”), VDL Siderurgia, Horizonte e Cardiesel: 

 

16.502.366 951.914

264.734.642

5.699.998

Classe I Classe II Classe III Classe IV

Créditos por Classe

225.839.785

62.049.135

5 empresas Outros

[Comparativo] Principais créditos   



Num. 10198181296 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

11 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Nesse sentido, a VDL Participações possui apenas um credor, arrolado na Classe III – Quirografários pelo valor de R$ 109,7 milhões. 

 

Já o passivo concursal da Sita é composto por 292 credores, totalizando o saldo de, aproximadamente, R$ 33,8 milhões, o que representa 12% do 

passivo concursal do Grupo VDL. Os credores expressam a seguinte composição:  

 

                             

 

A VDL Siderurgia, por sua vez, possui R$ 31,9 milhões em débitos concursais, diversificados em 4 (quatro) credores, sendo 3 (três) arrolados 

na Classe III – Quirografário e 1 (um) na Classe I – Trabalhista. 

 

Classe I -
Trabalhista

11
4%

Classe II -
Garantia Real

2
1%

Classe III -
Quirografários

253
86%

Classe IV -
ME/EPP

26
9%

Passivo Sita por número de credores

Classe II -
Garantia Real

875.500
3%

Classe I -
Trabalhista
2.517.195

7%

Classe IV -
ME/EPP

5.498.203
16%

Classe III -
Quirografários

24.833.700
74%

Passivo Sita por créditos (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 12Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

12 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

O passivo concursal da Horizonte perfaz a monta de R$ 28,8 milhões e é ilustrado na tabela abaixo: 

 

 
 

Classe I -
Trabalhista

683.208

Classe III -
Quirografários

31.237.076

Passivo VDL Siderurgia por número de credores

Classe N° Credores Crédito (R$)
Classe I - Trabalhista 4 1.703.450

Classe II - Garantia Real - -

Classe III - Quirografários 2 27.176.634

Classe IV - ME/EPP - -

Total 6 28.880.084



Num. 10198181296 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

13 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

A Cardiesel é a segunda maior empresa em termos de números de credores do Grupo VDL, como demonstram o gráfico e a tabela abaixo:  

 

        
 

 

1
1
1
1
3
3
4
4
6
9

28
55
57
58
63

208
292

Lessa Participações

Goias

VDL Participações

Posto do Jairo

Uberlandia

VDL Fomento

VDL Siderurgia

Cardoso

Horizonte

Rede Mineira

Calisto

Montes Claros Diesel

Valadares Diesel

Vadiesel

Autosete

Cardiesel

Sita

Número de credores - Grupo VDL

Classe N° Credores Crédito (R$)
Classe I - Trabalhista 139 2.180.767

Classe II - Garantia Real 1 76.414

Classe III - Quirografários 44 19.232.809

Classe IV - ME/EPP 24 49.837

Total 208 21.539.827



Num. 10198181296 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

14 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

4. PASSIVO TRIBUTÁRIO  

 

O passivo tributário do Grupo VDL é dividido entre 17 empresas e 

somava R$ 329,9 milhões em novembro de 2023, cujo saldo mais 

relevante encontra-se nos tributos federais, como demonstra a tabela 

abaixo:  

 

 

 

Do valor total de R$ 329,9 milhões de passivo tributário do Grupo 

VDL, cerca de R$ 55,4 milhões estão em parcelamento, R$ 1,4 

milhões estão em atraso e o restante, no valor de R$ 273,1 milhões, 

são referentes a tributos em discussão. 

 

 

Empresa Municipal Estadual Federal Total

Autosete 0 1.619 94.953 96.573

Cardiesel 1.518.271 10.011.289 44.476.254 56.005.814

Cardoso 1.575.000 18.994 1.593.995

Vadiesel 0 19.004 2.091.681 2.110.685

Vectra (Goias) 939.030 33.900.887 53.396.732 88.236.650

VDL Participações LTDA 352.257 352.257

Calisto Diesel 16.498 79.620 96.119

Posto do Jairo 106.800 352.529 459.329

Montes Claros 3.721 10.684.169 10.687.891

Valadares 3.641 30.437.947 30.441.588

Flavia Incorp 8.929.348 8.929.348

Opala Participações 9.670.288 9.670.288

Corsa Participações 91.185.804 91.185.804

Uberlandia 2.649.545 2.649.545

VDL Siderurgia 1.644.579 20.122.415 21.766.994

Horizonte Textil 1.017.739 162.126 1.179.865

Siderurgica Itabirito 2.860.137 1.656.559 4.516.696

Total 4.384.558 49.585.915 276.008.966 329.979.439

1% 15% 84% 100%

Parcelados
55.412.870

17%

Em atraso
1.443.108

0%

Em discussão
273.123.461

83%

Situação dos tributos



Num. 10198181296 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

15 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Os tributos em discussão, maior parte do passivo fiscal registrado, 

apresentam saldos referentes a IOF, IRPJ, COFINS, INSS, IPVA e 

ICMS. Já os tributos em atraso são compostos, majoritariamente, por 

INSS (R$ 371,8 mil) e IPTU (R$ 1,04 milhões). Os parcelamentos 

são compostos, sobretudo, por INSS, como é descrito no gráfico 

abaixo: 

 

 

A Administração Judicial questionou a real situação dos 

parcelamentos, assim como o motivo de haver tributos registrados 

“em discussão”. Por fim, a auxiliar indagou também se existe plano 

em andamento para regularizar o passivo tributário. Aguarda-se os 

esclarecimentos pertinentes pelas Recuperandas quanto aos 

questionamentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25.091.166

1.110.892 263.669

10.994.747

5.092.349

INSS COFINS PIS OUTROS PIS/COFINS

Composição dos Parcelamentos



Num. 10198181296 - Pág. 16Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

16 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5. QUADRO DE COLABORADORES 

 

As informações acostadas aos autos por ocasião do pedido de 

Recuperação Judicial registram que O Grupo VDL possuía 716 

empregados, dos quais, 58% (418) estão alocados na Siderúrgica 

Itabirito. O dispêndio mensal com salários soma, aproximadamente, 

R$ 1,7 milhões.  

 

 

 

O histórico de empregados das Recuperandas nos últimos 12 meses 

foi solicitado, no fito de verificar as movimentações do quadro de 

colaboradores ao longo do ano de 2023, mas até o momento não foi 

apresentado. 

  

6

9

9

17

21

27

31

35

47

96

418

Uberlandia

Rede Mineira

Vectra

Calisto Diesel

Posto do Jairo

Autosete

Vadiesel

Montes Claros

Valadares

Cardiesel

Siderurgica Itabirito

Colaboradores - Grupo VDL



Num. 10198181296 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

17 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6. ANÁLISE CONTÁBIL FINANCEIRA 

 

As Recuperandas juntaram aos autos os demonstrativos contábeis em 

sua forma sintética, impossibilitando a verificação das 

movimentações das contas contábeis, de modo que as análises 

contidas neste relatório contemplam, unicamente, a variação dos 

saldos das contas. 

 

Não obstante, os saldos de algumas contas pendem de ratificação, 

assim como as operações intercompany, como será abordado no 

decorrer deste relatório.  

 

Destaca-se, entretanto, que a Administração Judicial está 

averiguando diretamente com as Recuperandas a relação de 

documentos adicionais necessários para a confecção dos próximos 

Relatórios Mensais de Atividades (“RMA”), de modo que os assuntos 

abordados nas análises a seguir não foram exauridos e terão 

continuidade nos relatórios subsequentes.  

 

 

6.1. VDL Siderurgia Ltda  

 

ATIVO 

 

 

O ativo da Recuperanda VDL Siderurgia passou de R$ 135,4 milhões 

em 2020 para R$ 151,7 milhões ao final do ano de 2023, com a 

seguinte composição:  

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 63.066.397 70.412.051 76.619.272 81.187.196

Disponível 40.545 2.204 1.943 1.943

Contas a receber 63.047.671 70.427.957 76.633.855 81.185.253

Estoques -23.039 -19.539 -19.539 -               

Despesas antecipadas 1.220 1.429 3.012 -               

Ativo não Circulante 72.361.615 71.731.515 71.361.263 70.523.506

Realizável a longo prazo 14.134.177 14.089.886 14.091.193 13.293.340

Imobilizado 58.224.338 57.638.529 57.266.970 57.227.066

Intangível 3.100 3.100 3.100 3.100

Total Ativo 135.428.012 142.143.566 147.980.535 151.710.702

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 18Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

18 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

A inscrição “contas a receber” da VDL Siderurgia é composta, quase 

integralmente, por valores devidos a ela por empresas coligadas e 

controladas no valor de, aproximadamente, R$ 81,1 milhões. Como 

os demonstrativos contábeis estão em sua forma sintética, contudo, a 

verificação de quais são essas empresas restou prejudicada.  

 

O realizável a longo prazo se refere a depósitos judiciais (R$ 2,4 

milhões) e créditos diversos (R$ 10,8 milhões), igualmente sem 

detalhamento por parte da VDL Siderurgia.  

O ativo imobilizado, conforme planilha disponibilizada pela 

Recuperanda, compreende tornos, fornos, fundição e veículos, além 

de ferramentas e outros equipamentos. Destaca-se, contudo, que não 

constam informações de valores na planilha remetida pela VDL 

Siderurgia, prejudicando a ratificação do valor contabilizado.   

 

PASSIVO 

 

Contas a 
receber

81.185.253
53%

Realizável a 
longo prazo
13.293.340

9%

Imobilizado
57.227.066

38%

Principais Contas do Ativo VDL Siderurgia (R$)

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 25.703.874 30.014.539 32.404.966 83.109.901

Fornecedores -               12.550 113 297

Empréstimos e financiamentos 7.533.322 9.720.220 11.668.216 60.545.517

Operações intercompany 15.083.786 16.511.366 17.330.677 17.220.575

Parcelamentos tributários 659.486 781.677 745.992 862.103

Salários e encargos -               16.244 -                 107.833

Obrigações tributárias 442.293 82.623 84.821 2.244.269

Outras obrigações 1.984.987 2.889.859 2.575.147 2.129.307

Passivo não Circulante 305.651.417 312.984.040 315.714.684 274.940.457

Parcelamentos tributários 2.886.435 2.972.323 2.226.332 3.623.865

Empréstimos e financiamentos 56.144.886 63.105.588 64.612.985 271.316.592

Obrigações tributárias 2.267.051 2.267.051 2.267.051 -               

Outras obrigações 244.353.045 244.639.079 246.608.316 -               

Patrimônio Líquido -195.927.279 -200.855.013 -200.139.115 -206.339.655

Capital Social 17.654.570 17.654.570 17.654.570 17.654.570

Reserva de capital 68.404 68.404 68.404 68.404

Resultados acumulados -295.285.790 -299.969.870 -300.418.838 -301.454.067

Ajustes de avaliação patrimonial 81.840.851 81.840.851 81.840.851 81.840.851

Resultado do exercício -205.314 -448.968 715.898 -4.449.413

Total Passivo 135.428.012 142.143.566 147.980.535 151.710.702

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 19Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

19 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O passivo com terceiros da Recuperanda VDL Siderurgia (passivo 

circulante somado ao passivo não circulante) apontou crescimento 

em todos os períodos em tela, conforme evidenciado no gráfico a 

seguir: 

 

O aumento das obrigações com terceiros foi impulsionado pelas 

tomadas de empréstimos, as quais aumentaram em R$ 255 milhões 

no ano de 2023.  

 

Destaca-se que a conta “outras obrigações”, que possuía saldo de 

R$ 246 milhões ao final do ano de 2022, foi integralmente zerada no 

decorrer de 2023, entretanto, devido a limitação das informações 

disponibilizadas, restou prejudicada análise detalhada desse aspecto.  

 

DRE 

 

 

331.355.291

342.998.579
348.119.650

358.050.358

2020 2021 2022 2023

Passivo com Terceiros (R$)
Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta -               -               -                 -               

Deduções de vendas -               -               -                 

Receita líquida -               -               -                 -               

Despesas c/ vendas -               -1.477.950 -                 -               

Despesas administrativas -117.158 -245.998 -214.082 -136.818

Despesas tributárias -112.977 -1.149.271 -172.935 -3.489.058

Outras receitas operacionais 6.594.124 9.883.045 9.889.203 10.015.180

Outras despesas operacionais -571.171 -539.635 -338.796 -               

Resultado operacional 5.792.818 6.470.191 9.163.390 6.389.303

Resultado financeiro -5.998.132 -6.919.159 -8.446.422 -10.838.716

Despesas financeiras -9.399.020 -7.176.243 -8.812.144 -11.156.219

Receitas financeiras 3.400.888 257.084 365.722 317.502

Resultado antes IR/CSSL -205.314 -448.968 716.968 -4.449.413

Provisão IR/CSSL -               -               -1.070 -               

Resultado líquido -205.314 -448.968 715.898 -4.449.413

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 20Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

20 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Em nenhum dos períodos em análise a VDL Siderurgia apontou 

faturamento vinculado ao seu objeto social, incorrendo, unicamente, 

em despesas e “outras receitas operacionais”, cujos detalhes são 

desconhecidos. 

 

As despesas financeiras da VDL Siderurgia registraram crescimento 

nos períodos analisados, refletindo as tomadas de crédito junto a 

instituições financeiras, o que influenciou diretamente o resultado 

líquido da empresa, com prejuízos de mais de R$ 4,4 milhões em 

2023. 

 

 

A ausência de receitas próprias, somado às despesas financeiras, 

culminou em constantes resultados negativos da VDL Siderurgia, que 

se acentuaram de forma vultosa em 2023.  

 

 

6.2. VDL Participações Ltda.  

 

ATIVO 

 

 

-205.314 -448.968

715.898

-4.449.413
2020 2021 2022 2023

Resultado líquido VDL Siderurgia (R$)

Balanço Patrimonial (R$) -                             

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 24.825.176 24.825.176 24.825.176 26.068.774

Disponível 1.331 1.331 1.331 -               

Contas a receber 24.823.844 24.823.844 24.823.844 26.068.774

Ativo não Circulante 146.300.234 150.044.671 161.828.973 174.368.042

Realizável a longo prazo 105.146.220 108.889.655 119.223.957 131.763.026

Investimentos 26.379.751 26.380.753 26.380.753 41.155.016

Imobilizado -               -               1.450.000 1.450.000

Diferidos 14.774.263 14.774.263 14.774.263 -               

Total Ativo 171.125.410 174.869.847 186.654.148 200.436.817

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 21Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

21 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

No ativo não circulante, a VDL Participações possui R$ 26 milhões 

na escrituração “contas a receber”, o que compreende recebíveis de 

Ibra Agroindustrial Ltda., no valor de R$ 19,5 milhões, e o restante 

da rubrica engloba valores com empresas do próprio Grupo VDL.    

 

O realizável a longo prazo (R$ 131,7 milhões) diz respeito a 

empréstimos a receber das demais empresas do Grupo VDL que 

também ocupam o polo ativo do processo de Recuperação Judicial.  

 

Os investimentos da empresa apontaram crescimento de R$ 14,4 

milhões em 2023, finalizando com saldo de R$ 41,1 milhões, 

conforme evidencia o gráfico abaixo: 

 

Assim como as rubricas anteriores, os valores registrados em 

investimentos possuem ligação com as demais empresas do Grupo. 

Entretanto, devido a limitação das informações, restou prejudicada a 

verificação das razões pelo aumento do valor contabilizado nessa 

escrituração.  

 

Em relação ao ativo imobilizado (R$ 1,4 milhões), cumpre destacar 

que somente a partir do ano de 2022 a VDL Participações passou a 

ter registros contábeis.  

 

A Recuperanda, no entanto, não apresentou sua relação de bens à 

Administradora Judicial, ficando prejudicada a análise 

pormenorizada da escrituração.  

 

 

 

 

 

 

26.379.751 26.380.753 26.380.753

41.155.016

2020 2021 2022 2023

Investimentos VDL Participações (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 22Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

22 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

PASSIVO 

 

 

 

Os empréstimos da VDL Participações compreendem obrigações 

com o Banco Rural, no montante de R$ 8,5 milhões no passivo 

circulante e de R$ 67,4 milhões no passivo não circulante.  

 

A Recuperanda possui, ademais, R$ 80,6 milhões em obrigações 

intercompany e R$ 22,8 milhões em contas a pagar à Inversora Heinz 

S/A.  

 

Destaca-se que o patrimônio líquido da empresa passou de R$ 5,6 

milhões em 2022 para saldo negativo de R$ 29,2 milhões em 2023, 

conforme gráfico abaixo: 

 

 

 

A deterioração do patrimônio líquido é reflexo do reconhecimento 

contábil de prejuízos de R$ 35,6 milhões no ano de 2023. 

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 71.224.524 71.307.295 72.759.705 89.184.868

Empréstimos e financiamentos 8.516.958 8.516.958 8.516.958 8.516.958

Contas a pagar 438.269 438.268 788.143 -               

Operações intercompany 62.269.317 62.352.069 63.454.604 80.656.466

Obrigações tributárias -20 -               -                 11.444

Passivo não Circulante 94.201.487 97.945.924 108.280.226 140.455.193

Contas a pagar 22.925.965 22.926.967 22.926.967 46.017.536

Empréstimos e financiamentos 67.614.098 71.357.533 81.691.834 94.230.904

Adiantamento AFAC 3.454.672 3.454.672 3.454.672 -               

Conta corrente sócios 206.752 206.752 206.752 206.752

Patrimônio Líquido 5.802.739 5.699.398 5.616.627 -29.203.244

Capital Social 55.209 55.209 55.209 55.209

Reserva de capital 7.330.380 7.330.380 7.330.380 8.180.103

Resultados acumulados -1.582.850 -1.686.190 -1.768.962 -1.771.371

Resultado do exercício -               -               -                 -35.667.185

Total Passivo 171.228.750 174.952.617 186.656.558 200.436.817

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

5.802.739 5.699.398 5.616.627

-29.203.244

2020 2021 2022 2023

Patrimônio Líquido VDL Participações (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 23Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

23 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

DRE 

 

 

O único ano em que a VDL Participações apresentou movimentação 

no resultado do exercício foi em 2023, apenas para reconhecer 

prejuízos oriundos das despesas financeiras. Cumpre destacar que a 

empresa não registrou faturamento em nenhum período.  

 

6.3. Valadares Diesel Ltda.  

 

ATIVO  

 

 

A escrituração “Disponível” da empresa finalizou com saldo de 

R$ 409 mil, o que não foi possível confirmar ante a falta dos extratos 

bancários.  

 

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta -               -               -                 190.933

Deduções de vendas -               -               -                 -6.977

Receita líquida -               -               -                 183.956

Despesas c/ vendas -               -               -                 -               

Despesas administrativas -               -               -                 -186.111

Despesas tributárias -               -               -                 -               

Outras receitas operacionais -               -               -                 -               

Outras despesas operacionais -               -               -                 -               

Resultado operacional -               -               -                 -2.155

Resultado financeiro -               -               -                 -35.650.367

Despesas financeiras -               -               -                 -35.650.367

Receitas financeiras -               -               -                 -               

Resultado antes IR/CSSL -               -               -                 -35.652.522

Provisão IR/CSSL -               -               -                 -14.664

Resultado líquido -               -               -                 -35.667.186

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 10.427.666 13.043.535 13.779.498 9.094.793

Disponível 982.472 533.979 805.674 409.928

Valores a receber 7.304.076 8.240.522 8.050.736 5.072.118

Outros créditos 86.043 88.180 569.316 -                 

Estoques 2.049.060 4.174.181 4.349.479 3.612.747

Despesas antecipadas 6.014 6.673 4.294 -                 

Ativo não Circulante 8.468.478 8.428.209 7.848.787 7.961.832

Realizável a longo prazo 7.879.871 7.889.784 6.758.658 6.967.557

Imobilizado 583.574 533.169 1.084.449 993.850

Investimentos 5.033 5.256 5.276 21

Intangível -               -               404 404

Total Ativo 18.896.144 21.471.744 21.628.285 17.056.625

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 24Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

24 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Os valores a receber (R$ 5 milhões), majoritariamente, compreendem 

recebíveis de empresas do próprio Grupo. 

 

O estoque (R$ 3,6 milhões) representa 21% do total do ativo, 

entretanto, devido a limitação das informações prestadas a 

confirmação do saldo e a verificação da composição da conta 

restaram prejudicadas. 

 

O realizável a longo prazo (R$ 6,9 milhões) se refere a depósitos e 

cauções, sem que fossem prestadas informações pormenorizadas por 

parte da empresa a esse respeito, o que também se aplica ao ativo 

imobilizado (R$ 993 mil).  

PASSIVO  

 

 

As obrigações mais significativas da Valadares Diesel são 

empréstimos e financiamentos, que encerram o ano de 2023 na monta 

de R$ 3,5 milhões (curto e longo prazo).  

 

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 6.616.510 9.209.175 9.005.234 4.755.230

Empréstimos e financiamentos 422.590 654.511 896.979 1.141.665

Fornecedores 549.874 935.670 1.559.968 493.333

Contas diversas 41.755 326.631 169.691 1.527.654

Operações intercompany 4.223.288 6.305.146 5.013.675 -                 

Salários e encargos 1.223.341 828.547 1.249.536 692.432

Obrigações tributárias 78.309 81.316 95.784 900.146

Outras obrigações 77.353 77.353 19.600 -                 

Passivo não Circulante 15.523.581 15.668.193 16.619.038 16.787.013

Empréstimos e financiamentos 2.345.397 1.963.776 2.796.204 2.398.153

Obrigações tributárias 496.020 1.104.450 1.188.121 1.126.651

Outras obrigações 12.682.164 12.599.966 12.634.713 13.262.209

Patrimônio Líquido -3.243.945 -3.405.623 -3.995.987 -4.485.617

Capital Social 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

Adiant. Futuro aumento de cap. 5.800.000 5.800.000 5.800.000 5.800.000

Resultados acumulados -8.395.320 -10.043.945 -11.386.351 -10.795.987

Resultado do exercício -1.648.625 -161.678 590.364 -489.630

Total Passivo 18.896.146 21.471.744 21.628.285 17.056.625

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 25Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

25 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

No passivo não circulante, constam R$ 13,2 milhões contabilizados 

na escrituração “outras obrigações”, entretanto, devido à limitação 

das informações prestadas pelas Recuperandas, restou prejudicada a 

identificação da origem deste valor. 

 

Ainda, até o ano de 2022, a Valadares Diesel possuía R$ 5 milhões 

em obrigações intercompany, cujos valores foram integralmente 

zerados em 2023, conforme o gráfico a seguir: 

 

 

 

Como não foram apresentados os extratos bancários, não foi possível 

verificar se as operações foram simplesmente baixadas ou se 

efetivamente foram quitadas por pagamento.  

 

DRE 

 

 

4.223.288

6.305.146

5.013.675

-

2020 2021 2022 2023

Operações intercompany Valadares Diesel (R$)

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 15.555.020 31.386.967 43.276.036 30.254.362

Deduções de vendas -3.674.216 -1.822.740 -2.616.276 -1.679.301

Receita líquida 11.880.804 29.564.228 40.659.759 28.575.061

Custos de vendas e serviços -9.577.742 -23.596.358 -33.912.245 -21.450.135

Lucro bruto 2.303.062 5.967.870 6.747.514 7.124.927

Despesas c/ vendas -1.938.973 -3.832.661 -892.261 -878.827

Despesas administrativas -1.817.549 -2.263.731 -3.410.394 -5.811.524

Despesas tributárias -               -               -                 -320.004

Outras receitas operacionais -               219.571 -                 2.607

Outras despesas operacionais -19.234 -               -                 -                 

Resultado operacional -1.472.694 91.049 2.444.859 117.179

Resultado financeiro -175.931 -252.707 -3.035.223 -606.808

Despesas financeiras -219.336 -311.652 -3.141.408 -756.608

Receitas financeiras 43.405 58.945 106.185 149.800

Resultado antes IR/CSSL -1.648.625 -161.658 -590.364 -489.630

Provisão IR/CSSL -               -               -                 -                 

Resultado líquido -1.648.625 -161.658 -590.364 -489.630

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 26Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

26 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O faturamento da Valadares Diesel cresceu em todos os períodos em 

tela, atingindo seu ápice no ano de 2022 (R$ 43,2 milhões), mas 

apresentou retração de 30% (R$ 13 milhões) em 2023.  

 

 

 

 

Na média, os custos da empesa representam cerca de 80% das receitas 

líquidas, enquanto as despesas operacionais absorvem 21% das 

vendas da Recuperanda, de modo que o resultado operacional se faz 

insuficiente para cobrir as despesas financeiras (juros sobre 

empréstimos tomados), culminando em permanentes prejuízos.   

6.4. Vadiesel – Vale do Aço Diesel Ltda.  

 

ATIVO 

 

 

Embora a Recuperanda tenha finalizado o ano de 2023 com R$ 867 

mil escriturado como “Disponível”, o saldo contábil não pode ser 

confirmado pela falta de apresentação dos extratos bancários.  

 

15.555.020

31.386.967

43.276.036

30.254.362

2020 2021 2022 2023

Receitas Valadares Diesel (R$)

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 28.985.537 29.450.395 29.648.288 28.096.944

Disponível 1.264.223 1.071.894 1.327.271 867.064

Valores a receber 25.809.551 25.598.704 26.020.445 25.334.323

Outros créditos 148.221 75.870 141.289 -           

Estoques 1.755.479 2.691.057 2.147.302 1.878.065

Despesas antecipadas 8.063 12.870 11.981 17.491

Ativo não Circulante 228.060 279.165 195.800 204.549

Realizável a longo prazo 69.411 140.841 77.678 101.801

Imobilizado 153.616 133.068 108.034 97.916

Investimentos 5.033 5.256 5.256 -           

Intangível -               -               4.832 4.832

Total Ativo 29.213.597 29.729.560 29.844.088 28.301.493

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 27Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

27 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

A escrituração “Valores a Receber”, de R$ 25,3 milhões, é o maior 

ativo da empresa. Mais uma vez, contudo, devido à limitação das 

informações prestadas, restou prejudicada a averiguação das partes 

envolvidas com essas operações.  

 

PASSIVO 

 

A rubrica “Outras Obrigações”, na monta de R$ 22,5 milhões, é a 

principal conta do passivo da Vadiesel, correspondendo a 80% do 

total, e apresentou crescimento em todos os períodos, especialmente 

a partir do ano de 2022. 

 

 

Os demonstrativos contábeis, entretanto, não trazem informações 

detalhadas acerca da substância do valor contabilizado, restando 

prejudicada análise quanto ao mérito desse ponto. 

 

Ainda cumpre destacar que, no ano de 2023 a Recuperanda Vadiesel 

contabilizou R$ 10,7 milhões em reservas de reavaliação no 

Patrimônio Líquido da empresa, cujos pormenores são 

desconhecidos.  

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 5.175.476 5.224.445 5.719.157 3.516.885

Empréstimos e financiamentos 202.916 221.421 322.346 420.797

Fornecedores 543.994 800.751 695.982 351.810

Contas diversas 7.013 80.691 87.347 1.342.357

Operações intercompany 2.912.335 2.833.324 3.480.530 -           

Salários e encargos 1.277.403 1.198.177 1.011.202 506.904

Obrigações tributárias 231.815 90.081 121.750 895.017

Passivo não Circulante 21.973.699 22.625.795 23.065.646 24.406.202

Sócios e coligadas 16.056.669 16.056.669 -                 -           

Empréstimos e financiamentos 3.878.210 3.773.168 678.927 585.160

Obrigações tributárias 383.280 1.075.888 1.416.134 1.304.535

Outras obrigações 1.655.540 1.720.070 20.970.585 22.516.507

Patrimônio Líquido 2.064.423 1.879.321 1.059.285 378.406

Capital Social 115.605 115.605 115.605 115.605

Reservas 1.289.523 1.289.523 1.289.523 10.789.523

Adiant. Futuro aumento de cap. 9.500.000 9.500.000 9.500.000

Resultados acumulados -8.537.747 -8.840.705 -9.025.807 -9.845.843

Resultado do exercício -302.958 -185.102 -820.036 -680.879

Total Passivo 29.213.598 29.729.561 29.844.088 28.301.493

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

1.655.540 1.720.070

20.970.585 22.516.507

2020 2021 2022 2023

Outras obrigações Vadiesel (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 28Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

28 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

DRE 

 

 

 

 

 

As receitas da empresa exibiram crescimento de 19% no ano de 2021, 

quando passaram de R$ 13,7 milhões para R$ 16,4 milhões, 

mantendo-se estáveis nos períodos subsequentes (aproximadamente 

R$ 15 milhões). 

 

 

 

Os custos representam 69% das receitas líquidas, enquanto as 

despesas operacionais absorvem 32% das vendas, culminando em 

déficits operacionais. Esse cenário, somado aos encargos financeiros 

assumidos pela Recuperanda, resulta constantes prejuízos.  

 

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 13.773.270 16.444.650 15.039.648 15.160.871

Deduções de vendas -2.826.784 -1.335.432 -1.085.158 -929.799

Receita líquida 10.946.486 15.109.218 13.954.490 14.231.072

Custos de vendas e serviços -7.736.427 -10.508.352 -9.812.231 -9.416.062

Lucro bruto 3.210.059 4.600.866 4.142.259 4.815.010

Despesas c/ vendas -1.654.623 -2.965.583 -943.066 -656.234

Despesas administrativas -1.771.687 -1.337.101 -3.466.530 -4.457.020

Despesas tributárias -              -               -                 -47.886

Outras receitas operacionais -              -               -                 167.407

Outras despesas operacionais -               -               -                 -           

Resultado operacional -216.251 298.182 -267.337 -178.723

Resultado financeiro -86.708 -500.284 -552.699 -502.157

Despesas financeiras -96.318 -560.844 -705.223 -681.817

Receitas financeiras 9.610 60.560 152.524 179.660

Resultado antes IR/CSSL -302.959 -202.102 -820.036 -680.879

Provisão IR/CSSL -               -               -                 -           

Resultado líquido -302.959 -202.102 -820.036 -680.879

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

13.773.270

16.444.650

15.039.648 15.160.871

2020 2021 2022 2023

Receitas Vadiesel (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 29Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

29 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6.5. Siderúrgica Itabirito Ltda. (“Sita”) 

 

ATIVO 

 

 

Majoritariamente, o ativo da Siderúrgica Itabirito compreende 

valores a receber (R$ 89,3 milhões) que estão atrelados, em sua maior 

parte, às outras empresas do Grupo (operações intercompany). 

 

Os estoques da empresa finalizaram o ano de 2023 com saldo de 

R$ 24,8 milhões, mas não puderam ser confirmados ante a 

insuficiência da documentação disponibilizada.  

 

Os ativos imobilizados da Recuperanda apresentaram crescimento 

em todos os períodos, alcançando ápice no ano de 2023 (R$ 22,3 

milhões) – demonstrado no gráfico abaixo: 

 

 

 

Contudo, ante a ausência do inventário do ativo imobilizado, restou 

prejudicada a verificação dos bens existentes e o histórico das 

operações da devedora.  

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 80.421.737 149.593.208 135.023.480 114.340.355

Disponível 156.558 142.290 414.357 167.752

Valores a receber 63.571.875 126.560.283 106.026.711 89.332.023

Estoques 16.687.289 22.890.635 28.582.412 24.840.579

Despesas antecipadas 6.015 -               -                   -                 

Ativo não Circulante 1.213.187 7.390.666 24.659.538 23.726.513

Realizável a longo prazo 340.187 1.062.667 2.069.100 1.332.599

Imobilizado 873.000 2.793.751 18.641.623 22.393.914

Investimentos -                   3.534.248 3.948.815 -                 

Total Ativo 81.634.924 156.983.874 159.683.018 138.066.868

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

873.000
2.793.751

18.641.623

22.393.914

2020 2021 2022 2023

Imobilizado Siderúrgica Itabirito (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 30Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

30 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

PASSIVO 

 

 

Entre as principais obrigações da Recuperanda Siderúrgica Itabirito 

encontram-se os empréstimos (curto e longo prazo) de R$ 22,7 

milhões, além de R$ 16 milhões contabilizados junto a rubrica 

“Outras Obrigações”, cujos detalhes são desconhecidos. 

 

A empresa, ainda, possui R$ 107 milhões de dívidas intercompany e 

R$ 12,3 milhões em obrigações tributárias e de encargos sociais, que 

expressaram crescimento em todos os períodos.  

 

DRE 

 

 

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 92.732.888 157.581.453 147.422.111 158.101.515

Empréstimos e financiamentos 5.523.289 5.511.344 7.552.001 20.404.173

Fornecedores 6.907.045 14.767.235 10.873.535 10.799.535

Contas diversas 13.481.279 20.145.454 11.420.088 8.758.560

Operações intercompany 60.707.475 106.140.151 107.050.726 107.415.034

Salários e encargos 3.858.642 4.599.743 4.199.998 4.572.506

Obrigações tributárias 769.042 5.086.833 5.385.401 5.398.465

Parcelamentos 1.486.116 1.330.693 940.362 753.242

Passivo não Circulante 30.212.247 39.105.607 31.593.595 21.070.178

Empréstimos e financiamentos 7.697.714 12.279.514 12.279.514 2.392.460

Parcelamentos 5.943.862 4.534.992 3.594.630 2.376.962

Outras obrigações 16.570.671 22.291.101 15.719.451 16.300.756

Patrimônio Líquido -41.310.212 -39.703.183 -19.332.690 -41.104.825

Capital Social 740.610 740.610 740.610 740.610

Resultados acumulados -42.038.994 -42.050.821 -36.793.327 -24.775.490

Resultado do exercício -11.828 1.607.028 16.720.027 -17.069.945

Total Passivo 81.634.923 156.983.877 159.683.016 138.066.868

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 154.417.830 283.241.959 318.269.352 238.087.102

Deduções de vendas -12.289.053 -18.387.876 -18.831.615 -14.984.083

Receita líquida 142.128.777 264.854.083 299.437.737 223.103.018

Custos de vendas e serviços -111.175.843 -202.726.616 -240.826.646 -195.074.795

Lucro bruto 30.952.934 62.127.467 58.611.091 28.028.224

Despesas c/ vendas -6.110.636 -14.225.954 -11.722.278 -18.474.152

Despesas administrativas -19.322.707 -37.489.704 -25.944.776 -19.600.947

Despesas tributárias -1.304.133 -3.175.480 -792.144 -789.097

Outras receitas operacionais 171.161 602.711 1.792.887 -                 

Outras despesas operacionais -71.744 -95.322 -223.087 -1.605.947

Resultado operacional 4.314.875 7.743.718 21.721.693 -12.441.920

Resultado financeiro -4.326.704 -6.136.692 -4.371.723 -4.628.025

Despesas financeiras -14.214.560 -17.180.120 -22.947.671 -10.763.104

Receitas financeiras 9.887.856 11.043.428 18.575.948 6.135.078

Resultado antes IR/CSSL -11.829 1.607.026 17.349.970 -17.069.945

Provisão IR/CSSL -                   -               -629.944 -                 

Resultado líquido -11.829 1.607.026 16.720.026 -17.069.945

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 31Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

31 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O melhor ano de faturamento para a Siderúrgica Itabirito foi em 2022, 

quando as receitas alcançaram R$ 318 milhões, mas tiveram 

subsequente retração de 25% (R$ 80 milhões) em 2023: 

 

 

 

Os custos representam 80% das receitas líquidas da empresa, 

enquanto as despesas operacionais absorvem 18% dessa rubrica, 

principalmente as despesas administrativas e aquelas relacionadas 

com vendas.  

 

O resultado financeiro da Siderúrgica Itabirito reflete as variações 

cambiais (passivas e ativas), cujas operações são desconhecidas, em 

razão da limitação das informações disponibilizadas. 

 

A empresa, que havia apontado lucros de R$ 16,7 milhões em 2022, 

finalizou o ano de 2023 com prejuízos de R$ 17 milhões. 

 

 

 

O resultado negativo decorre do crescimento das despesas 

operacionais e não operacionais, além das variações cambiais 

registradas no período.  

 

 

154.417.830

283.241.959

318.269.352

238.087.102

2020 2021 2022 2023

Receitas Siderúrgica Itabirito (R$)

-11.829

1.607.026

16.720.026

-17.069.945
2020 2021 2022 2023

Resultado (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 32Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

32 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6.6. Rede Mineira de Pneus S/A  

 

ATIVO 

 

 

A rubrica valores a receber (R$ 1 milhão) representa 48% do ativo da 

empresa, demostrando crescimento em todos os períodos em tela, 

conforme evidencia o gráfico a seguir: 

 

 

Os demonstrativos contábeis foram apresentados em sua forma 

sintética, de modo que não foi possível verificar as partes envolvidas 

nestas operações e o motivo do permanente crescimento na rubrica.  

 

Até o ano de 2022, a Rede Mineira possuía R$ 646,7 mil 

contabilizados na conta “Outros Créditos”, o que foi completamente 

zerado em 2023. Os detalhes desta contabilização, no entanto, são 

desconhecidos, em virtude da limitação das informações 

disponibilizadas pela devedora à Administração Judicial. 

 

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 1.064.590 1.342.671 2.056.450 1.715.397

Disponível 60.550 28.560 34.820 25.134

Valores a receber 645.772 457.455 678.937 1.066.091

Outros créditos 249.400 401.492 646.744 -           

Estoques 108.868 455.164 695.950 624.172

Ativo não Circulante 646.930 596.906 560.311 503.054

Realizável a longo prazo 1.050 1.700 3.648 3.434

Imobilizado 640.853 589.958 551.415 497.977

Investimentos 5.027 5.249 5.249 -           

Intangível -               -               -                 1.642

Total Ativo 1.711.520 1.939.577 2.616.761 2.218.451

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

645.772

457.455

678.937

1.066.091

2020 2021 2022 2023

Valores a receber Rede Mineira de Pneus (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 33Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

33 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Os estoques da empresa atingiram, ao final do ano de 2023, saldo de 

R$ 624 mil, compreendendo pneus de carga, majoritariamente. O 

ativo imobilizado da Recuperanda soma, por sua vez, R$ 497 mil. 

Ante a falta do inventário dos bens, entretanto, restou prejudicada a 

confirmação dessas rubricas. 

 

PASSIVO 

 

 

A obrigação mais relevante da Rede Mineira de Pneus decorre de 

operações intercompany (R$ 2,1 milhões), representando 98% do 

passivo da empresa. Em razão da limitação das informações, restou 

prejudicada análise detalhada dessas informações.  

 

DRE 

 

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 1.962.689 2.224.984 2.860.341 2.525.919

Fornecedores 41.254 45.473 111.398 193.588

Contas diversas 2.784 144 90 6.637

Operações intercompany 1.825.813 2.054.922 2.618.833 2.179.663

Salários e encargos 90.313 121.592 114.402 142.740

Obrigações tributárias 2.524 2.853 15.618 3.291

Passivo não Circulante 243.896 237.499 233.200 233.200

Obrigações tributárias 10.696 4.299 -                 -           

Outras obrigações 233.200 233.200 233.200 233.200

Patrimônio Líquido -495.065 -522.906 -476.780 -540.668

Capital Social 690.000 690.000 690.000 690.000

Resultados acumulados -926.946 -1.185.065 -1.212.906 -1.166.780

Resultado do exercício -258.118 -27.842 46.126 -63.889

Total Passivo 1.711.520 1.939.577 2.616.761 2.218.451

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 3.875.128 6.037.219 6.929.777 7.447.911

Deduções de vendas -89.665 -93.516 -149.812 -171.770

Receita líquida 3.785.463 5.943.703 6.779.965 7.276.141

Custos de vendas e serviços -2.911.639 -4.748.806 -5.460.946 -5.680.611

Lucro bruto 873.823 1.194.897 1.319.019 1.595.530

Despesas c/ vendas -452.136 -463.495 -211.860 -192.693

Despesas administrativas -685.806 -838.665 -1.199.584 -1.363.057

Outras receitas operacionais 52.083 146.391 235.988 -           

Resultado operacional -212.036 39.128 143.563 39.780

Resultado financeiro -46.083 -66.969 -97.438 -103.669

Despesas financeiras -48.077 -70.595 -100.676 -122.569

Receitas financeiras 1.994 3.626 3.238 18.901

Resultado antes IR/CSSL -258.119 -27.841 46.125 -63.889

Provisão IR/CSSL -               -               -                 -           

Resultado líquido -258.119 -27.841 46.126 -63.889

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 34Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

34 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

A Recuperanda apresentou faturamento em permanente crescimento, 

cujo ápice ocorreu em 2023, quando alcançou R$ 7,4 milhões: 

 

 

 

Os custos dos serviços da empresa representam 79% das receitas 

líquidas, enquanto as despesas operacionais absorvem cerca de 23% 

da receita total.  

 

Com exceção do ano de 2022, em todos os demais períodos a Rede 

Mineira de Pneus teve prejuízos, conforme demonstra-se abaixo:  

 

 

 

Os prejuízos refletem o peso dos custos e despesas suportados pela 

Recuperanda.  

3.875.128

6.037.219

6.929.777
7.447.911

2020 2021 2022 2023

Receita bruta (R$)

-258.119

-27.841

46.126

-63.889

2020 2021 2022 2023

Resultado líquido Rede Mineira de Pneus (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 35Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

35 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6.7. Posto do Jairo Ltda. 

 

ATIVO 

 

 

O valor “Disponível” do Posto do Jairo apresentou crescimento de 

R$ 85,5 mil em 2023, finalizando com saldo de R$ 117 mil, o que, 

no entanto, não pode ser confirmado pela ausência de apresentação 

dos extratos bancários pelo devedor.  

 

Os recebíveis da empresa possuem saldo superior a R$ 1 milhão 

desde o ano de 2021, conforme gráfico a seguir: 

 

 

 

Embora os valores a receber possuam saldo relevante, representando 

70% dos ativos da empresa, os demonstrativos contábeis não 

discriminam as partes envolvidas, impossibilitando a análise dessa 

rubrica.  

 

O ativo imobilizado, segundo o relatório disponibilizado, é composto 

por veículos, móveis e utensílios, além de benfeitorias em imóveis 

locados, restando saldo líquido de depreciação na monta de R$ 13,9 

mil.  

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 1.302.670 1.484.254 1.544.283 1.847.066

Disponível 20.831 20.101 31.816 117.369

Valores a receber 995.184 1.170.967 1.150.767 1.307.462

Estoques 218.814 232.255 322.014 422.235

Despesas antecipadas 67.840 60.931 39.687 -             

Ativo não Circulante 38.877 72.039 167.518 19.849

Realizável a longo prazo -               36.592 139.437 -             

Imobilizado 38.877 29.512 22.145 13.913

Intangível -               5.935 5.935 5.935

Total Ativo 1.341.547 1.556.293 1.711.801 1.866.914

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

995.184

1.170.967 1.150.767

1.307.462

2020 2021 2022 2023

Valores a Receber Posto do Jairo (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 36Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

36 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

PASSIVO 

 

 

O passivo da Recuperanda concentra-se em operações intercompany 

(R$ 8,6 milhões), que corresponde quase a 90% das obrigações da 

empresa (R$ 9,7 milhões).  

 

A dívida com fornecedores passou de R$ 8,5 milhões em 2022 para 

R$ 358 mil em 2023, entretanto, os demonstrativos contábeis não 

discriminam as operações envolvidas nessa escrituração, 

prejudicando a análise em seus pormenores.   

 

DRE 

 

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 782.981 8.617.167 9.178.403 9.765.718

Empréstimos e financiamentos 183.950 -              439.838 -             

Fornecedores 96.933 363.127 8.507.642 358.990

Contas diversas -               95.959 422 294.380

Operações intercompany -               8.042.840 78.866 8.689.581

Salários e encargos 354.823 106.219 142.950 142.717

Obrigações tributárias 12.474 9.021 8.684 280.050

Parcelamentos 134.800 -               -                 -             

Passivo não Circulante 7.500.656 417.692 317.069 174.332

Empréstimos e financiamentos 7.424.162 -               -                 -             

Parcelamentos 76.494 417.692 317.069 174.332

Patrimônio Líquido -6.942.090 -7.478.566 -7.783.671 -8.073.136

Capital Social 126.000 126.000 126.000 126.000

Reserva de Capital 28.302 28.302 28.302 28.302

Adiant. Futuro aumento de cap. 33.213 33.213 33.213 33.213

Resultados acumulados -7.129.605 -7.307.813 -7.666.088 -7.971.186

Resultado do exercício -               -358.269 -305.098 -289.465

Total Passivo 1.341.547 1.556.293 1.711.801 1.866.914

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 12.048.220 14.401.580 17.702.338 13.090.363

Deduções de vendas -27.879 -54.554 -67.690 -42.513

Receita líquida 12.020.341 14.347.026 17.634.648 13.047.850

Custos de vendas e serviços -10.583.850 -13.316.505 -16.447.391 -11.923.137

Lucro bruto 1.436.491 1.030.521 1.187.257 1.124.713

Despesas com vendas -949.976 -70.455 -63.392 -4.774

Despesas administrativas -543.912 -1.266.252 -1.324.578 -1.177.889

Despesas tributárias -25.960 -74.080 -147.849 -             

Outras receitas operacionais -               48.300 42.100 5.411

Outras despesas operacionais -9.500 -               -                 -             

Resultado operacional -92.857 -331.966 -306.462 -52.539

Resultado financeiro -14.860 -26.303 14.567 -236.927

Despesas financeiras -24.780 -26.552 -86.870 -401.396

Receitas financeiras 9.920 249 101.437 164.470

Resultado antes IR/CSSL -107.717 -358.269 -291.895 -289.465

Provisão IR/CSSL -               -               -13.203 -             

Resultado líquido -107.717 -358.269 -305.098 -289.465

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 37Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

37 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O faturamento do Posto do Jairo atingiu seu ápice no ano de 2022, 

quando alcançou R$ 17,7 milhões, apresentando retração de 26% em 

2023, como demonstrado no gráfico a seguir: 

 

 

 

Os custos da empresa representam 91% das receitas líquidas, 

enquanto as despesas operacionais absorvem cerca 10% da receita 

total, culminando em constantes déficits operacionais. Esse cenário, 

somado aos dispêndios financeiros, resultam em prejuízos líquidos 

crescentes, evidenciados no gráfico abaixo: 

 

 

 

 

 

Os resultados líquidos negativos decorrem do peso dos custos e 

despesas operacionais que são carregados pelas operações da 

empresa, somado aos encargos financeiros.  

12.048.220

14.401.580

17.702.338

13.090.363

2020 2021 2022 2023

Receita Bruta Posto do Jairo (R$)

-107.717

-358.269

-305.098
-289.465

2020 2021 2022 2023

Resultado Líquido Posto do Jairo (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 38Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

38 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6.8. Pool Participações S/A  

 

ATIVO 

 

 

Os ativos da Recuperanda Pool concentram-se em “Valores a 

Receber” (R$ 1,5 milhões), que se refere a crédito com a empresa 

Santa Marta Siderurgia Ltda., cujo saldo não expressou variação em 

nenhum dos períodos em tela.  

 

O ativo imobilizado da Pool é composto por terrenos e edifícios 

situados em Belo Horizonte/MG e Pedro Leopoldo/MG, no valor 

total de R$ 18 milhões, segundo os demonstrativos contábeis.  

 

PASSIVO 

No passivo declarado, há apenas a rubrica “Contas Diversas”, 

composta por obrigações intercompany, exclusivamente, que em 

2023 atingiram R$ 1,5 milhões.  

 

 

DRE 

 

Em nenhum dos períodos a Pool apontou faturamento, incorrendo, 

unicamente, em despesa administrativa de R$ 1,1 mil em 2023. 

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 1.569.538 1.569.538 1.569.538 1.569.538

Disponível 4.538 4.538 4.538 4.538

Valores a receber 1.565.000 1.565.000 1.565.000 1.565.000

Ativo não Circulante 18.085.462 18.085.462 18.085.462 18.085.462

Imobilizado 18.085.462 18.085.462 18.085.462 18.085.462

Total Ativo 19.655.000 19.655.000 19.655.000 19.655.000

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 1.566.774 1.568.117 1.568.117 1.569.810

Contas diversas 1.566.774 1.568.117 1.568.117 1.569.810

Patrimônio Líquido 18.088.226 18.086.883 18.086.883 18.085.189

Capital Social 18.090.000 18.090.000 18.090.000 18.090.000

Resultados acumulados -1.774 -3.117 -3.117 -3.701

Resultado do exercício -               -               -                 -1.110

Total Passivo 19.655.000 19.655.000 19.655.000 19.655.000

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 1.569.538 1.569.538 1.569.538 1.569.538

Disponível 4.538 4.538 4.538 4.538

Valores a receber 1.565.000 1.565.000 1.565.000 1.565.000

Ativo não Circulante 18.085.462 18.085.462 18.085.462 18.085.462

Imobilizado 18.085.462 18.085.462 18.085.462 18.085.462

Total Ativo 19.655.000 19.655.000 19.655.000 19.655.000

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 1.566.774 1.568.117 1.568.117 1.569.810

Contas diversas 1.566.774 1.568.117 1.568.117 1.569.810

Patrimônio Líquido 18.088.226 18.086.883 18.086.883 18.085.189

Capital Social 18.090.000 18.090.000 18.090.000 18.090.000

Resultados acumulados -1.774 -3.117 -3.117 -3.701

Resultado do exercício -               -               -                 -1.110

Total Passivo 19.655.000 19.655.000 19.655.000 19.655.000

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta -               -               -                 -           

Despesas administrativas -              -              -                -1.110

Resultado operacional -               -               -                 -1.110

Resultado líquido -               -               -                 -1.110

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 39Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

39 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6.9. Montes Claros Diesel S/A  

 

ATIVO 

 
 

O ativo da empresa concentra-se na rubrica “Valores a Receber”, que 

expressou permanente crescimento nos períodos em análise, 

conforme gráfico a seguir:  

 

 

Destaca-se, contudo, que os demonstrativos contábeis foram 

apresentados em sua forma sintética, o que impossibilitou a 

verificação das partes envolvidas nos valores a receber.  

 
O estoque, que representa 12% (R$ 2,3 milhões) do ativo da empresa, 

segundo os demonstrativos contábeis, compreende peças e acessórios 

diversos, majoritariamente.  

 
O realizável a longo prazo (R$ 6,8 milhões), não possui 

discriminação, prejudicando a análise da rubrica. 

 

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 7.391.379 6.264.331 8.224.739 7.366.887

Disponível 868.347 109.359 88.824 89.870

Valores a receber 2.545.390 3.013.847 3.623.184 4.658.124

Outros créditos 2.010.100 952.530 1.411.182 248.174

Estoques 1.927.768 2.182.559 3.097.441 2.370.719

Despesas antecipadas 39.774 6.038 4.108 -             

Ativo não Circulante 12.133.741 12.515.296 12.428.076 12.193.136

Realizável a longo prazo 6.502.921 6.948.574 6.947.339 6.843.355

Imobilizado 5.313.269 5.249.171 5.206.972 5.076.015

Investimentos 272.630 272.630 272.630 272.630

Intangível 44.920 44.920 1.135 1.135

Total Ativo 19.525.120 18.779.627 20.652.815 19.560.023

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

2.545.390
3.013.847

3.623.184

4.658.124

2020 2021 2022 2023

Valores a Receber Montes Claros (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 40Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

40 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Ainda, cumpre destacar que não foi apresentada a relação de bens 

pertencente ao ativo imobilizado (R$ 5 milhões), de modo que o valor 

contabilizado pende de confirmação.  

 

PASSIVO 

 

As obrigações da Montes Claros concentram-se nos “Débitos 

Exigíveis Diversos” (R$ 12,3 milhões), representando 26% do 

passivo da empresa. Entretanto, os demonstrativos contábeis não 

trazem o detalhamento da rubrica.  

 

No passivo não circulante, a Montes Claros possui R$ 18,6 milhões 

junto a rubrica “Outros a Pagar – LP”, que apresentou crescimento de 

130% no ano de 2023. Como no caso dos “Débitos Exigíveis 

Diversos”, contudo, não há detalhamento da rubrica, o que prejudicou 

sua análise pormenorizada.  

 

Ainda segundo a contabilidade, a empresa teria R$ 8 milhões em 

tributos parcelados, cuja informação não pode ser confirmada, em 

virtude da não apresentação dos relatórios fazendários.  

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 16.521.721 14.715.764 19.090.912 20.187.833

Empréstimos e financiamentos -             -             51.400 623.155

Fornecedores 2.793.750 3.549.716 3.606.371 3.765.772

Contas diversas 2.086.731 -             -             -             

Débitos Exigiveis Diversos 8.470.588 8.547.020 12.310.257 12.327.807

Salários e encargos 944.029 592.274 900.706 645.771

Obrigações tributárias 1.997.585 2.026.754 2.222.178 2.825.327

Outros Exigiveis a Curto Prazo 229.038 -             -             -             

Passivo não Circulante 14.055.170 17.158.729 27.719.643 27.087.837

Empréstimos e financiamentos -             -             11.017.710 452.330

Tributos Parcelados 8.041.612 9.090.158 8.633.362 8.001.557

Outros a Pagar - LP 6.013.558 8.068.571 8.068.571 18.633.951

Patrimônio Líquido -11.051.774 -13.094.866 -26.157.740 -27.715.647

Capital Social 7.596.049 7.596.579 7.596.579 7.596.579

Reserva de Capital 5.756.347 5.756.347 5.756.347 5.556.907

Reserva de Reavaliação 917.534 917.534 917.534 917.534

Reserva de Lucros -             -             -             199.440

Lucro/Prejuízo Acumulado -23.171.821 -25.321.704 -27.365.326 -40.259.678

Resultado do exercício -2.149.883 -2.043.622 -13.062.874 -1.726.430

Total Passivo 19.525.118 18.779.627 20.652.815 19.560.023

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 41Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

41 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

DRE 

 

 

 

 

 

 

O faturamento da Recuperanda apontou crescimento em todos os 

períodos em tela, atingindo seu ápice no ano de 2023 (R$ 16,5 

milhões), conforme gráfico a seguir: 

 

 

 

Os custos da empresa representam 65% das receitas líquidas, 

enquanto as despesas operacionais absorvem, aproximadamente, 

40% das despesas totais, de modo que a Recuperanda registra 

constantes déficits operacionais. Isso, somado aos encargos sobre os 

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 12.851.030 15.901.194 15.719.262 16.582.972

Deduções de vendas -2.864.675 -3.034.149 -1.337.792 -1.373.604

Receita líquida 9.986.355 12.867.045 14.381.471 15.209.368

Custos de vendas e serviços -6.295.221 -8.153.591 -10.632.003 -9.155.382

Lucro bruto 3.691.134 4.713.454 3.749.468 6.053.986

Despesas c/ vendas -1.567.449 -2.552.601 -864.528 -658.483

Despesas administrativas -2.473.522 -2.404.628 -3.388.246 -5.969.944

Despesas tributárias -            -             -             -9.959

Outras despesas operacionais -             -948.183 -             11.250

Outras receitas operacionais 254.052 -             -             

Resultado operacional -349.837 -937.906 -503.306 -573.150

Resultado financeiro -1.800.046 -1.105.716 -12.559.569 -1.153.279

Despesas financeiras -1.951.912 -1.212.086 -12.735.675 -1.318.696

Receitas financeiras 151.866 106.370 176.106 165.417

Resultado antes IR/CSSL -2.149.883 -2.043.622 -13.062.874 -1.726.430

Resultado líquido -2.149.883 -2.043.622 -13.062.874 -1.726.430

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

12.851.030

15.901.194 15.719.262
16.582.972

2020 2021 2022 2023

Receita Bruta Montes Claros Diesel (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 42Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

42 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

empréstimos de terceiros (despesas financeiras), culmina em 

permanentes prejuízos, como se pode observar do seguinte gráfico:  

 

 

 

Os constantes prejuízos refletem o peso dos custos e despesas 

(operacionais e financeiras) carregadas pelas operações da empresa.  

6.10. Lessa Participações Ltda.  

 

ATIVO  

 

 

A Recuperanda possui R$ 59,5 milhões contabilizados na rubrica 

“Valores a Receber”. Desse valor, cerca de R$ 58,5 milhões têm 

origem em empréstimos intercompany, R$ 1,3 milhões a serem 

recebidos dos sócios e R$ 847 mil em crédito contra a empresa Santa 

Marta Siderurgia Ltda.    

 

-2.149.883 -2.043.622

-13.062.874

-1.726.430

2020 2021 2022 2023

Resultado Líquido Montes Claros (R$)
Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 58.762.546 60.095.957 60.095.528 59.576.317

Disponível 150.247 150.342 150.588 -             

Valores a receber 58.580.298 59.863.289 59.912.900 59.576.317

Outros créditos 32.002 82.326 32.039 -             

Ativo não Circulante 168.075.047 187.058.353 199.378.452 199.670.760

Realizável a longo prazo 13.053.659 25.361.591 25.364.031 25.656.339

Investimentos 147.432.467 152.255.841 164.573.500 174.014.421

Diferidos 7.588.921 9.440.921 9.440.921 -             

Total Ativo 226.837.593 247.154.310 259.473.980 259.247.077

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 43Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

43 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Os R$ 25 milhões registrados na rubrica “Realizável a Longo Prazo”, 

referem-se a adiantamentos para futuro aumento de capital de 

social. Do montante contabilizado, cerca de R$ 21,8 milhões estão 

vinculados às demais empresas do Grupo VDL que também ocupam 

o polo ativo do processo de Recuperação Judicial, e R$ 3,5 milhões 

compreendem valores da empresa E.M.L Participações S/A 

(Vernon).  

 

Nos investimentos, a Recuperanda possui R$ 174 milhões 

contabilizados, representando 67% dos ativos da empresa. Dos 

valores investidos, cerca de R$ 13,8 milhões foram aplicados na 

empresa Heinz do Brasil Comercial Ltda. e o restante dos valores 

estão vinculados às demais empresas do Grupo VDL. 

PASSIVO 

 

 

Entre curto e longo prazo, Lessa Participações possui R$ 257,9 

milhões registrados na rubrica “Contas Diversas”, que compreendem 

obrigações firmadas junto a Heinz do Brasil Comercial Ltda (R$ 14,3 

milhões), Inversora Heinz S/A (R$ 85,3 milhões), sócios (R$ 7,5 

milhões), e o restante engloba empresas do próprio Grupo VDL.  

 

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 133.688.456 139.383.524 145.088.370 143.984.743

Fornecedores -               -               -                 27.363

Contas diversas 133.688.456 139.383.524 145.088.370 143.952.168

Salários e encargos -               -               -                 3.583

Obrigações tributárias -               -               -                 1.629

Passivo não Circulante 86.010.240 101.416.826 110.194.415 113.954.466

Contas diversas 86.010.240 101.416.826 110.194.415 113.954.466

Patrimônio Líquido 7.138.897 6.353.960 4.191.196 1.307.868

Capital Social 41.700.000 41.700.000 41.700.000 41.700.000

Resultados acumulados -34.042.853 -34.561.103 -35.346.040 -37.508.804

Resultado do exercício -518.250 -784.937 -2.162.765 -2.883.327

Total Passivo 226.837.593 247.154.310 259.473.980 259.247.077

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 44Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

44 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

DRE 

 

 

O único ano que a Recuperanda apresentou movimentação na DRE 

foi em 2023, pela contabilização de R$ 2,7 milhões em despesas 

financeiras e R$ 127 mil em despesas administrativas.  

6.11. Interage – Gestão de Crédito e Cobrança Ltda.  

 
ATIVO 

 
No ativo, a Interage possui o montante de R$ 29,1 mil contabilizados 

no “Disponível”, cujo saldo pende de ratificação ante a falta de 

apresentação dos extratos bancários.  

 
PASSIVO 

 

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta -               -               -                 -             

Lucro bruto -               -               -                 -             

Despesas administrativas -127.061

Resultado operacional -               -               -                 -127.061

Resultado financeiro -               -               -                 -2.756.267

Despesas financeiras -               -               -                 -2.756.267

Resultado líquido -               -               -                 -2.883.327

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 13.301 3.033 590 29.140

Disponível 13.301 3.033 590 29.140

Total Ativo 13.301 3.033 590 29.140

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 13.572 76.220 101.760 142.273

Fornecedores -               -               192 -           

Contas diversas 13.406 2.815 -                 28.979

Operações intercompany 73.329 101.529 113.229

Obrigações tributárias 166 76 39 66

Passivo não Circulante 56.050 -               -                 -           

Sócios e coligadas 56.050 -               -                 -           

Patrimônio Líquido -56.321 -73.188 -101.170 -113.133

Capital Social 10.000 10.000 10.000 10.000

Resultados acumulados -56.637 -66.321 -83.188 -111.170

Resultado do exercício -9.684 -16.867 -27.982 -11.963

Total Passivo 13.301 3.033 590 29.140

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 13.301 3.033 590 29.140

Disponível 13.301 3.033 590 29.140

Total Ativo 13.301 3.033 590 29.140

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 13.572 76.220 101.760 142.273

Fornecedores -               -               192 -           

Contas diversas 13.406 2.815 -                 28.979

Operações intercompany 73.329 101.529 113.229

Obrigações tributárias 166 76 39 66

Passivo não Circulante 56.050 -               -                 -           

Sócios e coligadas 56.050 -               -                 -           

Patrimônio Líquido -56.321 -73.188 -101.170 -113.133

Capital Social 10.000 10.000 10.000 10.000

Resultados acumulados -56.637 -66.321 -83.188 -111.170

Resultado do exercício -9.684 -16.867 -27.982 -11.963

Total Passivo 13.301 3.033 590 29.140

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 45Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

45 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

No passivo, a principal obrigação da empresa envolve operações 

intercompany (R$ 113,2 mi), cuja análise resta prejudicada, em 

virtude da limitação das informações disponibilizadas.  

 

DRE 

 

 

As vendas da Interage apontaram permanente retração em todos os 

períodos em análise, conforme evidencia o gráfico a seguir:  

 

 

 

As únicas despesas operacionais da empresa se referem a dispêndios 

administrativos que, ao contrário das receitas, exibiram crescimento 

em todos os anos em epígrafe.  

 

As despesas financeiras, superaram o faturamento da empresa, sendo 

o principal motivo dos constantes prejuízos da Interage.  

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 17.992 14.688 3.744 2.792

Deduções de vendas -2.564 -2.093 -534 -398

Receita líquida 15.428 12.595 3.210 2.394

Custos de vendas e serviços -               -               -                 -           

Lucro bruto 15.428 12.595 3.210 2.394

Despesas administrativas -390 -765 -1.399 -1.935

Outras receitas operacionais -              -               0,27 -           

Outras despesas operacionais -               -               -                 -           

Resultado operacional 15.038 11.830 1.812 459

Resultado financeiro -24.722 -28.697 -29.794 -12.423

Despesas financeiras -24.722 -28.697 -29.794 -12.423

Resultado antes IR/CSSL -9.684 -16.867 -27.982 -11.963

Resultado líquido -9.684 -16.867 -27.982 -11.963

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

17.992

14.688

3.744
2.792

2020 2021 2022 2023

Receita Bruta Interage (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 46Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

46 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6.12. Horizonte Têxtil Ltda  

 
ATIVO 

 

No ativo, a Horizonte Têxtil escriturou R$ 51,3 milhões na rubrica 

“Valores a Receber” e R$ 22 milhões no “Realizável a Longo Prazo’, 

sendo que ambas as contas não discriminam a origem dos valores, 

prejudicando a análise desses pontos.  

 

O ativo imobilizado da empresa apontou retração de R$ 10,1 milhões 

entre os anos de 2021 e 2022, cujo motivo é desconhecido, 

finalizando com R$ 14,8 milhões em bens no ano de 2023, cujo saldo 

não pôde ser confirmado, ante a ausência do inventário.  

 

PASSIVO 

 

 

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 45.232.815 45.519.283 61.731.380 51.352.421

Disponível 4.867 4.783 3.932 5.065

Valores a receber 45.227.949 45.512.470 61.725.418 51.345.326

Estoques -               2.030 2.030 2.030

Ativo não Circulante 53.364.142 47.626.329 37.472.711 36.829.994

Realizável a longo prazo 22.003.581 22.003.575 22.003.575 22.003.575

Investimentos 1.234.847 1.234.847 1.234.847 -             

Imobilizado 29.940.256 24.202.449 14.048.831 14.826.419

Intangível 185.459 185.459 185.459 -             

Total Ativo 98.596.957 93.145.612 99.204.091 88.182.415

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 80.661.153 84.981.769 96.189.133 86.889.510

Fornecedores 3.247.554 3.242.802 3.229.739 3.405.260

Empréstimos e financiamentos 3.467.867 5.553.498 7.747.699 20.483.798

Operações intercompany 72.756.114 75.015.577 75.622.469 61.486.590

Obrigações tributárias 210.411 190.504 207.884 518.224

Salários e encargos 268.528 268.708 269.103 -             

Contas diversas 710.681 710.679 9.112.239 995.637

Passivo não Circulante 63.775.780 59.317.111 54.945.500 54.350.248

Empréstimos e financiamentos -               -               -                 12.454.573

Obrigações tributárias 1.436.433 1.176.359 951.466 778.046

Outras obrigações 62.339.348 58.140.753 53.994.034 41.117.629

Patrimônio Líquido -45.839.976 -51.153.268 -51.930.542 -53.057.343

Capital Social 36.886.857 36.886.857 36.886.857 36.886.857

Ajuste de avaliação patrimonial 32.445.368 32.445.368 32.445.368 -             

Resultados acumulados -114.715.322 -118.327.510 -120.485.493 -88.817.399

Resultado do exercício -456.880 -2.157.984 -777.274 -1.126.802

Total Passivo 98.596.957 93.145.612 99.204.091 88.182.415

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 47Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

47 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O passivo da Horizonte Têxtil se concentra nas operações 

intercompany (R$ 61,4 milhões), empréstimos (R$ 32,9 milhões) e 

obrigações discriminadas – obrigações tributárias e outras obrigações 

– (R$ 42,4 milhões), cujos pormenores são desconhecidos, em 

virtude da limitação das informações disponibilizadas.  

 

DRE 

 

Em nenhum dos períodos em análise a Horizonte Têxtil exibiu 

faturamento, sendo que suas receitas não se vinculam ao objeto social 

da empresa. As principais despesas operacionais se referem às 

depreciações, que não geram desencaixe financeiro, produzindo 

apenas efeitos econômicos. 

 

Ainda, a Horizonte Têxtil incorreu em encargos financeiros em todos 

os períodos em epígrafe, o que colaborou para os constantes prejuízos 

da empresa: 

 

 

Os resultados líquidos negativos decorrem da ausência de 

faturamento, somado as depreciações e despesas financeiras 

incorridas.  

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta -               -               -                 -             

Deduções de vendas

Receita líquida -               -               -                 -             

Custos de vendas e serviços -               -               -                 -642.590

Lucro bruto -               -               -                 -642.590

Despesas c/ vendas -9.758 -               -                 -             

Despesas administrativas -118.645 -212.087 -243.477 -561.900

Despesas tributárias -               -14.761 -113.725 -652.352

Depreciação -               -2.582.499 -1.688.301 -             

Outras receitas operacionais 183.949 215.278 1.880.593 1.199.766

Resultado operacional 55.546 -2.594.069 -164.910 -657.076

Resultado financeiro -512.426 436.087 -612.363 -469.726

Despesas financeiras -512.507 -379.198 -612.921 -469.726

Receitas financeiras 81 815.285 558 -             

Resultado antes IR/CSSL -456.880 -2.157.982 -777.273 -1.126.802

Provisão IR/CSSL -               -               -                 -             

Resultado líquido -456.880 -2.157.984 -777.274 -1.126.802

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

-456.880

-2.157.984

-777.274
-1.126.802

2020 2021 2022 2023

Resultado Líquido Horizonte Têxtil (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 48Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

48 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6.13. Flávia Incorporadora de Imóveis Ltda.  

 

ATIVO 

 

 

A rubrica “Valores a Receber” (R$ 305 mil) compreende, quase em 

sua totalidade, empréstimos intercompany. A conta “Outros 

Créditos”, que foi zerado no ano de 2023, se referia a créditos 

tributários a compensar.  

 

No “Realizável a Longo Prazo” (R$ 2,6 milhões), estão 

contabilizados valores a receber de Jota Lessa Participações Ltda., 

empresa acionista de 70% das empresas do Grupo VDL. Nos 

“Investimentos” (R$ 705 mil), consta participação na empresa 

Pactual Transportes de Cargas Ltda.  

 

PASSIVO 

 

 

As principais obrigações da Recuperanda envolvem operações 

intercompany (R$ 780 mil) e empréstimos que foram tomados com 

empresas do Grupo VDL (R$ 316 mil). 

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) dez/20 dez/21 dez/22 dez/23

Ativo Circulante 509.541 509.541 509.541 444.755

Disponível 139.078 139.078 139.078 139.078

Valores a receber 240.412 240.412 240.412 305.677

Outros créditos 130.052 130.052 130.052 -           

Ativo não Circulante 3.299.626 3.299.626 3.299.626 3.364.412

Realizável a longo prazo 2.594.257 2.594.257 2.594.257 2.659.043

Investimentos 705.369 705.369 705.369 705.369

Total Ativo 3.809.167 3.809.167 3.809.167 3.809.167

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) dez/20 dez/21 dez/22 dez/23

Passivo Circulante 897.233 897.372 897.760 897.907

Empréstimos e financiamentos 167.025 167.025 167.025 -           

Operações intercompany 612.592 612.730 613.118 780.291

Obrigações tributárias 117.616 117.616 117.616 117.616

Passivo não Circulante 1.732.435 1.732.435 1.732.435 333.694

Sócios e coligadas 17.587 17.587 17.587 17.587

Empréstimos e financiamentos 316.107 316.107 316.107 316.107

AFAC 1.398.741 1.398.741 1.398.741 -           

Patrimônio Líquido 1.179.632 1.179.499 1.179.360 2.577.566

Capital Social 2.400.000 2.400.000 2.400.000 2.400.000

Reserva de Capital -               -               -                 1.398.741

Resultados acumulados -1.220.368 -1.220.501 -1.220.640 -1.221.028

Resultado do exercício -               -               -                 -147

Total Passivo 3.809.300 3.809.306 3.809.555 3.809.167

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 49Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

49 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Os adiantamentos para futuro aumento de capital social (“AFAC”), 

no valor de R$ 1,3 milhões até o ano de 2022, foram inteiramente 

zerados em 2023, sendo desconhecido até o momento o motivo para 

tanto.  

 

DRE 

 

 

Nos períodos em análise, a Recuperanda não gerou faturamento, 

incorrendo apenas em despesas administrativas, de modo que o seu 

resultado líquido foi de permanente prejuízo.  

6.14. Cardoso Participações Ltda.  

 

ATIVO 

 

 

O ativo da empresa concentra-se entre o “Imobilizado”, no valor de 

R$ 17,7 milhões, e nos “Investimentos” de R$ 18 milhões. Os 

demonstrativos contábeis, contudo, não discriminam essas rubricas, 

o que prejudicou a análise do tópico.  

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) dez/20 dez/21 dez/22 dez/23

Receita bruta -               -               -                 -           

Despesas administrativas -134 -139 -388 -147

Resultado operacional -134 -139 -388 -147

Resultado financeiro -               -               -                 -           

Resultado líquido -134 -139 -388 -147

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 8.128 9.747 7.893 175.181

Valores a receber 8.128 9.747 7.893 30.058

Outros créditos -               -               -                 145.123

Ativo não Circulante 36.090.177 35.626.812 36.267.448 35.809.789

Imobilizado 18.001.385 17.538.021 18.178.656 17.720.997

Investimentos 18.088.792 18.088.792 18.088.792 18.088.792

Total Ativo 36.098.305 35.636.559 36.275.341 35.984.969

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 50Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

50 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

PASSIVO 

 

 

Somente no ano de 2023 a empresa passou a registrar obrigações com 

fornecedores (R$ 989 mil) e contas diversas (R$ 663 mil), cuja 

composição e partes envolvidas não são discriminadas nos 

demonstrativos contábeis. Além disso, em 2023 as obrigações 

intercompany, que perfaziam o montante de R$ 3,3 milhões, foram 

zeradas por motivo desconhecido.  

 

DRE 

 

 

O faturamento da Cardoso Participações atingiu seu ápice no ano de 

2023, quando alcançou R$ 1,6 milhões, conforme evidenciado no 

seguinte gráfico:  

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 4.378.458 3.318.572 3.675.162 2.717.790

Fornecedores -               -               -                 989.865

Contas diversas -               -               -                 663.460

Operações intercompany 4.027.394 2.984.713 3.338.772 -            

Obrigações tributárias 351.063 333.859 336.390 1.064.466

Passivo não Circulante 53.805 34.829 15.392 816.418

Obrigações tributárias -               -               -                 816.418

Outras obrigações 53.805 34.829 15.392 -            

Patrimônio Líquido 31.666.042 32.283.158 32.584.786 32.450.761

Capital Social 23.531.717 23.531.717 23.531.717 23.531.717

Resultados acumulados 7.289.102 8.134.325 9.385.028 9.053.069

Resultado do exercício 845.223 617.116 -331.959 -134.025

Total Passivo 36.098.305 35.636.559 36.275.341 35.984.969

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 1.499.697 1.244.705 907.403 1.693.691

Deduções de vendas -54.669 -45.432 -32.865 -137.124

Receita líquida 1.445.028 1.199.273 874.538 1.556.567

Custos de vendas e serviços -               -               -                 -            

Lucro bruto 1.445.028 1.199.273 874.538 1.556.567

Despesas administrativas -473.902 -468.191 -422.904 -1.623.232

Outras despesas operacionais -               -               -30.460 -            

Resultado operacional 971.126 731.082 421.174 -66.665

Resultado financeiro -863 -2.542 -4.242 -67.361

Despesas financeiras -1.332 -2.542 -4.930 -67.653

Receitas financeiras 469 -               688 292

Resultado antes IR/CSSL 970.263 728.540 416.932 -134.025

Provisão IR/CSSL -125.040 111.424,00-  -74.508 -            

Resultado líquido 845.223 617.116 342.424 -134.025

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 51Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

51 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

O ano de 2023 foi o único período em que a empresa apontou 

prejuízos, o que se deve ao reconhecimento da existência de R$ 1,6 

milhões em despesas administrativas, o que, no entanto, não foi 

discriminado nos demonstrativos contábeis juntados aos autos.  

6.15. Cardiesel Ltda  

 

ATIVO 

 

 

As disponibilidades da Cardiesel passaram de R$ 19,1 milhões, no 

ano de 2020, para R$ 6,8 milhões em 2023, como demonstrado no 

gráfico a seguir: 

1.499.697

1.244.705

907.403

1.693.691

2020 2021 2022 2023

Receita Bruta Cardoso Participações (R$)

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 223.916.334 304.578.161 336.124.423 243.858.354

Disponível 19.137.458 47.811.244 57.222.769 6.807.085

Valores a receber 183.892.906 225.720.673 239.779.247 219.554.398

Outros créditos 4.034.157 8.732.138 1.876.026 180.193

Estoques 16.822.986 22.258.581 36.879.807 17.316.678

Despesas antecipadas 28.827 55.526 366.573 -               

Ativo não Circulante 8.248.395 20.682.678 26.967.809 17.572.923

Realizável a longo prazo 3.699.130 15.587.209 23.790.610 12.572.892

Imobilizado 2.746.640 2.826.372 3.025.205 4.568.026

Investimentos 1.456.025 2.040.759 9.931 412.219

Intangível 346.601 228.338 142.063 19.785

Total Ativo 232.164.729 325.260.840 363.092.232 261.431.277

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 52Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

52 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

Cumpre destacar, entretanto, que os extratos bancários da empresa 

não foram apresentados, de modo que as movimentações e o saldo da 

conta ainda precisam ser confirmados.  

 

Os “Valores a Receber” (R$ 219 milhões) envolvem operações 

intercompany, enquanto o “Estoque” (R$ 17 milhões) é composto, 

segundo os demonstrativos contábeis disponibilizados, por veículos.  

 

A conta “Realizável a Longo Prazo” (R$ 12,5 milhões) registra 

valores a receber de sócios e empresas coligadas. O “Imobilizado” da 

empresa conta com R$ 4,5 milhões, contudo, pela falta do inventário 

de bens, o o valor contabilizado precisa ser ratificado.  

 

Os “Investimentos” da Recuperanda expressaram ampla variação em 

todos os anos em tela, conforme abaixo:  

 

 

 

Em razão da limitação das informações disponibilizadas, entretanto, 

restou prejudicada análise do mérito dessa rubrica.  

19.137.458

47.811.244

57.222.769

6.807.085

2020 2021 2022 2023

Disponível Cardiesel (R$)

1.456.025

2.040.759

9.931

412.219

2020 2021 2022 2023

Investimentos Cardiesel (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 53Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

53 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

PASSIVO 

 

 

O passivo da Cardiesel, em 2023, era composto, principalmente, por 

“Empréstimos e Financiamentos” (R$ 141,9 milhões) e obrigações  

 

gerais (R$ 66,2 milhões). Os empréstimos e financiamentos, no ano 

de 2023, representaram 54% do passivo total, demonstrando aumento 

de 3% (R$ 3,9 milhões) quando comparado a 2020, e redução de 27% 

(R$ 52,6 milhões) em relação ao ano anterior (2022), como 

demonstra o gráfico abaixo: 

 

 

 

A dívida com “Fornecedores” apresentou decréscimo de R$ 2,6 

milhões (69%) entre 2022 e 2023, mas, devido à falta de informações 

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 93.452.081 177.688.195 212.293.687 128.880.414

Empréstimos e financiamentos 40.820.691 111.108.955 129.284.554 74.965.479

Fornecedores 2.680.562 4.280.518 3.835.484 1.205.616

Contas diversas 4.132.573 3.129.408 1.161.087 41.203.651

Operações intercompany 38.169.801 51.077.854 70.370.387 -               

Salários e encargos 3.510.923 4.616.323 5.074.080 2.557.756

Obrigações tributárias 4.082.531 3.358.771 2.543.169 8.652.321

Outros exigíveis 55.000 116.366 24.925 295.590

Passivo não Circulante 147.433.980 156.175.006 160.087.023 159.402.566

Sócios e coligadas 6.409.000 6.409.000 7.868.824 2.308.640

Empréstimos e financiamentos 97.250.337 96.462.627 65.403.021 67.028.013

Obrigações tributárias 3.444.948 13.923.001 5.123.726 13.245.608

Contencioso judicial 81.784 81.784 44.222.839 32.515.187

Outras obrigações 40.247.911 39.298.594 37.468.613 44.305.117

Patrimônio Líquido -8.721.332 -8.602.361 -9.288.478 -26.851.703

Capital Social 4.500.000 4.500.000 4.500.000 4.500.000

Reserva de Capital 5.471.725 5.471.725 5.471.725 5.471.725

Adiant. Futuro aumento de cap.

Resultados acumulados -9.662.886 -18.693.057 -18.574.086 -19.260.203

Resultado do exercício -9.030.170 118.970 -686.116 -17.563.225

Total Passivo 232.164.729 325.260.840 363.092.232 261.431.277

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

138.071.028

207.571.582
194.687.575

141.993.492

2020 2021 2022 2023

Empréstimos e Financiamentos Cardiesel (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 54Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

54 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

contábeis, não é possível analisar precisamente as movimentações da 

conta. 

 

Ainda, até o ano de 2022, a Cardiesel possuía R$ 70,3 milhões em 

operações intercompany, que foram zeradas em 2023, como mostra 

o gráfico a seguir: 

 

 

DRE 

 

 

O faturamento da Cardiesel atingiu seu ápice no ano de 2021, quando 

alcançou R$ 519 milhões, o que é evidenciado no gráfico a seguir:  

 

 

38.169.801

51.077.854

70.370.387

0

2020 2021 2022 2023

Operações Intercompany Cardiesel (R$)

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 209.828.456 519.004.590 393.307.674 366.735.368

Deduções de vendas -23.724.506 -61.019.219 -45.391.251 -53.332.176

Receita líquida 186.103.950 457.985.371 347.916.423 313.403.193

Custos de vendas e serviços -159.544.058 -396.879.030 -280.602.644 -268.680.656

Lucro bruto 26.559.893 61.106.341 67.313.779 44.722.536

Despesas c/ vendas -7.490.369 -9.595.170 -2.861.210 -2.988.347

Despesas administrativas -13.312.862 -13.865.673 -36.247.858 -35.730.307

Despesas tributárias -                -                 -                 -139.861

Outras receitas operacionais 194.742 275.707 2.034.043 -                 

Outras despesas operacionais -                 -134.985 -6.850 -2.639.497

Resultado operacional 5.951.404 37.786.220 30.231.904 3.224.524

Resultado financeiro -14.981.574 -37.667.250 -30.918.020 -20.787.750

Despesas financeiras -15.865.641 -39.608.348 -36.686.656 -26.868.384

Receitas financeiras 884.067 1.941.098 5.768.636 6.080.634

Resultado líquido -9.030.170 118.970 -686.116 -17.563.225

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 55Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

55 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

Em que pese as vendas da Cardiesel terem decrescido entre 2021 e 

2023, os custos diminuíram em paralelo ao faturamento, mantendo o 

percentual de custos sobre receita líquida entre 81% e 87%, como 

demonstra tabela abaixo: 

 

 

 

As despesas operacionais aumentaram 66% de 2021 para 2022 e, em 

2023, absorveram 11% das receitas do período: 

 

 

 

O prejuízo líquido da Cardiesel chegou ao seu ápice em 2023, 

perfazendo a monta de R$ 17,5 milhões. No período analisado (2020 

a 2023) a Recuperanda apresentou prejuízo líquido acumulado de 

209.828.456

519.004.590

393.307.674 366.735.368

2020 2021 2022 2023

Receita Bruta Cardiesel (R$)

Custos s/ receita líquida 2020 2021 2022 2023

Receita Líquida 186.103.950 457.985.371 347.916.423 313.403.193

Custos -159.544.058 -396.879.030 -280.602.644 -268.680.656

Custos s/ receita líquida 86% 87% 81% 86%

-41.498.012

-39.115.918

-23.595.828

-20.803.231

2023

2022

2021

2020

Despesas Operacionais Cardiesel (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 56Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

56 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

R$ 27,1 milhões, sendo que houve lucro líquido somente em 2021, 

como demonstra o seguinte gráfico: 

 

 

 

 

6.16. Autosete Veículos e Peças Ltda. 

 

ATIVO 

 

 

As “Disponibilidades” da Autosete caíram R$ 867,4 mil em 2023, 

finalizando com saldo de R$ 511,8 mil, o que pende de ratificação, 

em razão da ausência de envio dos extratos bancários à 

Administração Judicial.  

-9.030.170

118.970

-686.116

-17.563.225

2020 2021 2022 2023

Resultado Líquido Cardiesel (R$)
Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) N.E. 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 4.169.290 6.359.016 8.126.253 4.352.923

Disponível 535.570 1.021.986 1.379.278 511.822

Valores a receber 1.558.084 2.074.184 2.615.321 1.662.548

Outros créditos 500.940 121.878 178.655 -

Estoques 1.554.054 3.125.086 3.947.786 2.164.808

Despesas antecipadas 20.642 15.882 5.212 13.745

Ativo não Circulante 43.435.336 43.420.313 43.457.358 43.424.967

Realizável a longo prazo 39.669.646 39.672.775 39.668.981 39.668.078

Imobilizado 151.038 132.663 173.502 140.936

Investimentos 3.610.033 3.610.256 3.610.256 3.611.334

Intangível 4.619 4.619 4.619 4.619

Total Ativo 47.604.626 49.779.329 51.583.611 47.777.890

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 57Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

57 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Os “Valores a Receber”, que representam 38% do ativo circulante, 

demonstraram aumento de R$ 104,4 mil (7%) em 2023, quando 

comparado como ano de 2020. O ápice de “Valores a Receber” da 

Autosete ocorreu no ano de 2022, perfazendo R$ 2,6 milhões, como 

demonstra o gráfico abaixo. 

 

 

 

O ativo realizável a longo prazo, rubrica que perfaz 83% do ativo 

total da Autosete, é composto por “Sócios/Diret/Emp.Coligadas”, 

“Depósito e Cauções” e “Outros Realizáveis a L. Prazo”, este último 

representando 99% do grupo de contas. Em função da ausência de 

informações contábeis/financeiras, não é possível relatar sua 

composição detalhada. 

 

PASSIVO 

 

 

1.558.084

2.074.184

2.615.321

1.662.548

2020 2021 2022 2023

Valores a Receber Autosete (R$)

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) N.E. 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 17.868.991 20.819.981 23.079.297 18.490.179

Empréstimos e financiamentos 111.914 127.895 589.544 32.226

Fornecedores 381.401 677.262 870.393 129.722

Contas diversas 697.959 747.517 95.960 24.367

Operações intercompany 16.264.125 18.657.385 20.983.708 17.774.216

Salários e encargos 298.996 486.728 431.964 479.357

Obrigações tributárias 114.595 123.193 107.729 50.291

Passivo não Circulante 21.016.089 20.680.131 20.352.848 22.342.197

Empréstimos e financiamentos 223.828 127.895 702.782 -

Processos e Ações Judiciais - - - 11.689

Obrigações tributárias 167.903 84.088 12.461 -

Outras obrigações 20.624.359 20.468.149 19.637.604 22.330.508

Patrimônio Líquido 8.719.546 8.279.217 8.151.466 6.945.515

Capital Social 8.135.000 8.135.000 8.135.000 8.135.000

Reserva de Capital 10.715.000 10.715.000 10.715.000 10.715.000

Resultados acumulados -9.769.884 -10.130.454 -10.590.433 -10.698.534

Resultado do exercício -360.570 -440.329 -108.101 -1.205.951

Total Passivo 47.604.626 49.779.329 51.583.611 47.777.891

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 58Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

58 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O passivo da Autosete era composto, no ano de 2023, 

majoritariamente, por obrigações gerais, compostas por “Outras 

Obrigações” e “Obrigações Tributárias” de curto e longo prazo (R$ 

22,3 milhões), bem como por operações intercompany (R$ 17,7 

milhões), da seguinte forma:  

 

O saldo de dívidas com fornecedores chegou ao seu ápice de R$ 870,3 

mil em 2022. No ano seguinte, a rubrica demonstrou redução de 85% 

(R$ 740,6 mil). Em razão da ausência de informações adicionais, não 

foi possível analisar a movimentação no período. 

 

DRE 

 

 

A Autosete demonstrou aumento de faturamento em todas as 

competências, finalizando 2023 com o saldo de R$ 30 milhões em 

receita bruta:  

 

 

16.264.125

18.657.385

20.983.708

17.774.216

2020 2021 2022 2023

Operações Intercompany Autosete (R$)

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 9.508.930 12.423.457 14.906.754 30.048.941

Deduções de vendas -572.527 -828.148 -823.615 -2.636.628

Receita líquida 8.936.402 11.595.309 14.083.139 27.412.313

Custos de vendas e serviços -6.641.926 -8.080.328 -10.716.810 -23.250.073

Lucro bruto 2.294.477 3.514.981 3.366.329 4.162.240

Despesas c/ vendas -1.366.710 -2.857.309 -514.752 -535.540

Despesas administrativas -1.105.038 -1.073.680 -2.803.294 -4.097.917

Despesas tributárias - - - -224.096

Outras receitas operacionais 32 - - -

Outras despesas operacionais - - - -504.726

Resultado operacional -177.239 -416.008 48.283 -1.200.039

Resultado financeiro -183.330 -51.321 -156.385 -5.912

Despesas financeiras -213.396 -139.662 -301.581 -276.856

Receitas financeiras 30.066 88.341 145.196 270.944

Resultado líquido -360.570 -467.329 -108.101 -1.205.951

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 59Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

59 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

A média de representatividade dos custos sobre a receita líquida da 

Autosete foi de 76%. No ano de 2023, os custos representaram 85% 

da receita líquida, maior representatividade no periodo analisado: 

 

 

 

No ano de 2023, as despesas operacionais da Recuperanda 

evidenciaram aumento de 62% (R$ 2 milhões), finalizando a 

competência no valor total de R$ 5,3 milhões, ápice atingido no 

periodo analisado. 

 

Em função do aumento dos custos e despesas operacionais, a 

Autosete registrou seu maior prejuízo líquido em 2023, no valor de 

R$ 1,2 milhões, apesar de ser a competência de maior faturamento. 

 

 

 

9.508.930
12.423.457

14.906.754

30.048.941

2020 2021 2022 2023

Receita Bruta Autosete (R$)

Representatividade dos custos s/receita líquida 2020 2021 2022 2023

Receita Líquida 8.936.402 11.595.309 14.083.139 27.412.313

Custos -6.641.926 -8.080.328 -10.716.810 -23.250.073

Custos s/ Receita Líquida 74% 70% 76% 85%

-360.570
-467.329

-108.101

-1.205.951

2020 2021 2022 2023

Resultado Líquido Autosete (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 60Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

60 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6.17. Opala Participações S.A. (atual denominação de Londrina 

Caminhões e Ônibus S.A.) 

 

ATIVO 

 

 

O ativo da Opala em 2023 era composto, majoritariamente, por 

“Valores a Receber” (R$ 2,3 milhões) e “Ativo Realizável a Longo 

Prazo” (R$ 4,5 milhões). 

 

O saldo de “Valores a Receber” não demonstra variação desde 2021, 

e o ativo “Realizável a Longo Prazo” (composto por depósitos 

judiciais, investimentos e participações) apresentou estabilidade, com 

variação negativa de R$ 10,1 mil entre 2020 e 2023. 

 

PASSIVO 

 

 

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) N.E. 2020 2021 2022 out/23

Ativo Circulante 2.052.447 2.317.107 2.317.321 2.317.376

Disponível 1.782 - 214 269

Valores a receber 1.688.574 2.317.107 2.317.107 2.317.107

Outros créditos 155.270 - - -

Impostos a Recuperar 206.821 - - -

Ativo não Circulante 4.582.791 4.583.269 4.572.499 4.572.684

Realizável a longo prazo 4.582.791 4.583.269 4.572.499 4.572.684

Total Ativo 6.635.238 6.900.376 6.889.820 6.890.060

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) N.E. 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 1.133.016 1.018.629 1.298.581 2.265.947

Empréstimos e financiamentos 388.990 167.977 - -

Fornecedores - - - 1.427

Contas diversas 665.863 - - 1.700.763

Operações intercompany - 626.521 888.827 -

Obrigações tributárias 78.164 78.023 409.754 563.757

Tributos Parcelados - 146.108 - -

Passivo não Circulante 8.556.084 9.860.947 10.613.314 11.250.489

Empréstimos e financiamentos 8.556.084 8.378.834 9.462.902 -

Obrigações tributárias - - - 312.238

Outras obrigações - 1.482.113 1.150.412 10.938.251

Patrimônio Líquido -3.053.862 -3.979.228 -5.022.075 -6.626.375

Capital Social 1.700.000 1.700.000 1.700.000 1.700.000

Resultados acumulados -4.753.862 -5.679.228 -6.722.075 -6.722.075

Resultado do exercício - - - -1.604.300

Total Passivo 6.635.238 6.900.348 6.889.820 6.890.061

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 61Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

61 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O passivo da Recuperanda, ao longo das quatro competências, se 

concentrou nos “Empréstimos e Financiamentos”, “Operações 

Intercompany”, “obrigações tributárias” e “outras obrigações” 

 

Até o ano de 2022, a Opala possuía R$ 9,4 milhões em “Empréstimos 

e Financiamentos”, que foram zerados em 2023, evidenciados no 

gráfico a seguir: 

 

 

Em que pese o saldo zerado dos “Empréstimos e Financiamentos” em 

2023, as “Outras Obrigações” apresentaram aumento de R$ 9,7 

milhões. 

DRE 

 

 

A Opala não apresentou faturamento entre 2020 e 2023. Salvo o ano 

de 2021, no qual a empresa contabilizou R$ 551,3 mil em “Despesas 

com Vendas”, os maiores dispêndios se referem a “Despesas 

Financeiras” nos períodos de 2022 e 2023, como demonstrado a 

seguir:  

8.556.084 8.378.834
9.462.902

0

2020 2021 2022 2023

Empréstimos e Financiamentos Opala (R$)

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta - - - -

Deduções de vendas - - - -

Receita líquida - - - -

Custos de vendas e serviços - - - -

Lucro bruto - - - -

Despesas c/ vendas - -551.368

Despesas administrativas -90.562 -51.693 -113.367 -69.204

Despesas tributárias - -            -            -             

Outras receitas operacionais - -            -            199

Outras despesas operacionais - -568 -             -             

Resultado operacional -90.562 -603.629 -113.367 -69.005

Resultado financeiro -256.199 -322.873 -929.479 -1.535.295

Despesas financeiras -256.199 -394.669 -1.097.456 -1.535.295

Receitas financeiras - 71.796 167.977 -

Resultado líquido -346.762 -926.502 -1.042.846 -1.604.300

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 62Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

62 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

O prejuízo líquido da Opala atingiu seu ápice no ano de 2023, 

finalizando a competência com resultado líquido negativo de R$ 1,6 

milhão: 

 

6.18. Vectra Participações Ltda. (atual denominação de Goiás 

Caminhões e Ônibus Ltda.) 

 

ATIVO 

 

 

O ativo da Vectra é composto, majoritariamente, por “Valores a 

Receber” que, nos anos de 2022 e 2023, representou 99% do ativo 

total da Recuperanda, nos valores de R$ 188,7 milhões e R$ 189 

-90.562

-603.629

-113.367

-69.204

-256.199
-394.669

-1.097.456

-1.535.295

2020 2021 2022 2023

Despesas Opala

Despesas Operacionais Despesas Financeiras

-346.762

-926.502
-1.042.846

-1.604.300

2020 2021 2022 2023

Resultado Líquido Opala (R$)

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) N.E. 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 194.952.831 182.571.381 188.748.931 189.007.592

Disponível 1.726.426 126 171 121

Valores a receber 187.922.275 182.554.221 188.748.760 189.007.471

Outros créditos 1.758.503 - - -

Estoques 2.759.639 17.034 - -

Despesas antecipadas 785.988 - - -

Ativo não Circulante 8.540.436 6.770.503 1.042.887 730.379

Realizável a longo prazo 816.325 982.279 976.929 678.507

Imobilizado 1.986.813 56.009 35.616 22.106

Investimentos 5.736.668 5.732.215 30.342 29.766

Intangível 630 - - -

Total Ativo 203.493.267 189.341.884 189.791.818 189.737.971

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 63Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

63 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

milhões, respectivamente. A rubrica é composta por duplicatas a 

receber, operações intercompany e outros créditos. 

 

O “Estoque”, que perfazia R$ 2,7 milhões em 2020, foi zerado em 

2022, assim como os “Outros Créditos” (R$ 1,7 milhões) e as 

“Despesas Antecipadas” (R$ 785,9 mil) apresentaram saldo zerado a 

partir de 2021. A composição das rubricas e sua variação não 

puderam ser analisadas, em razão da insuficiência das informações 

disponibilizadas pela devedora. 

 

O “Imobilizado” da Vectra apresentou redução expressiva, com saldo 

de R$ 1,9 milhões em 2020 e R$ 22,1 mil em 2023. Fica 

impossibilitada a análise da variação da rubrica, no entanto, pela 

ausência dos documentos contábeis em sua forma analítica. 

PASSIVO 

 

 

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) N.E. 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 133.908.317 129.282.139 133.445.266 112.611.326

Empréstimos e financiamentos 4.969.980 3.303.565 4.542.698 4.761.408

Fornecedores 1.391.961 344.499 56.153 58.609

Contas diversas 822.145 10.724.097 10.712.127 79.786.469

Débitos exigíveis diversos 159.971 275.838 266.400 266.400

Operações intercompany 116.449.153 86.571.440 89.203.065 -

Salários e encargos 2.536.756 1.578.772 1.574.103 1.571.440

Obrigações fiscais e tributárias 7.567.594 26.477.233 27.088.736 26.167.000

Outros exigíveis a curto prazo 10.757 6.695 1.984 -

Passivo não Circulante 87.879.060 84.167.211 82.952.155 105.087.515

Sócios e coligadas 20.733.341 20.733.341 20.733.341 -

Tributos parcelados 1.976.402 112.364 1.780.076 6.237.935

Empréstimos e financiamentos 11.072.422 9.234.669 7.287.420 9.976.751

Obrigações fiscais e tributárias 112.364 1.516.591 112.364 262.041

Outras obrigações 53.984.531 52.570.246 53.038.954 88.610.788

Patrimônio Líquido -18.294.110 -24.107.464 -26.605.603 -27.960.870

Capital Social 5.288.000 5.288.000 5.288.000 5.288.000

Reserva de Capital 1.207.729 1.207.729 1.207.729 1.207.729

Resultados acumulados -20.183.834 -24.789.839 -30.603.194 -33.101.331

Resultado do exercício -4.606.005 -5.813.354 -2.498.138 -1.355.268

Total Passivo 203.493.267 189.341.886 189.791.818 189.737.971

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 64Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

64 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O passivo da Vectra é composto, majoritariamente, por operações 

intercompany, obrigações fiscais e tributárias, outras obrigações e 

empréstimos e financiamentos. 

 

Até 2022, a empresa contabilizava R$ 89,2 milhões em “Obrigações 

Intercompany”, rubrica que foi zerada em 2023, conforme ilustrado 

no gráfico abaixo: 

 

 

 

 

 

As contas diversas apresentaram aumento significativo de R$ 69 

milhões entre 2022 e 2023: 

 

 

Em razão da ausência de documentos e relatórios em forma analítica, 

no entanto, não é possível justificar a variação e analisar a 

composição do grupo de contas. 

 

As obrigações aumentaram 87% (R$ 53.3 milhões) entre 2020 e 

2023, o que ocorre em função do acréscimo das “Outras Obrigações” 

entre 2022 e 2023 e das “Obrigações Fiscais e Tributárias” entre 2020 

e 2021. 

116.449.153

86.571.440 89.203.065

0

2020 2021 2022 2023

Operações Intercompany Vectra (R$) 822.145
10.724.097 10.712.127

79.786.469

2020 2021 2022 2023

Contas Diversas Vectra (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 65Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

65 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

DRE 

 

 

O faturamento da Vectra demonstrou redução expressiva ao longo do 

período analisado, passando de R$ 70,4 milhões, em 2020, para R$ 1 

mil, em 2023. 

 

 

 

 

 

Com a diminuição da receita bruta, as despesas operacionais 

(compostas por “Despesas com Vendas”, “Despesas 

Administrativas” e “Outras Despesas Operacionais”) também foram 

reduzidas de R$ 9,5 milhões, em 2020, para R$ 119,1 mil em 2023. 

 

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 70.445.382 45.074.406 19.428 1.000

Deduções de vendas -13.195.583 -18.902.693 -2.337 -

Receita líquida 57.249.799 26.171.713 17.091 1.000

Custos de vendas e serviços -49.352.489 -28.794.999 -17.034 -

Lucro bruto 7.897.310 -2.623.286 57 1.000

Despesas c/ vendas -5.191.747 -3.641.892 -23.864 -

Despesas administrativas -2.777.422 -2.083.764 -1.403.688 -119.142

Despesas tributárias - - - -

Outras receitas operacionais - 13.284.667 - -

Outras despesas operacionais -1.599.987 -2.295.779 -16.664 -

Resultado operacional -1.671.846 2.639.946 -1.444.159 -118.142

Resultado financeiro -2.885.340 -8.453.302 -1.053.980 -1.237.125

Despesas financeiras -3.044.899 -21.000.612 -1.165.175 -1.272.992

Receitas financeiras 159.559 12.547.310 111.195 35.867

Resultado líquido -4.557.186 -5.813.356 -2.498.139 -1.355.267

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

70.445.382

45.074.406

19.428 1.000

2020 2021 2022 2023

Receita Bruta Vectra (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 66Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

66 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O maior volume de gasto da empresa foi dedicado às despesas 

operacionais, chegando a R$ 21 milhões em 2021, o que motivou o 

maior prejuízo líquido registrado no período de análise, no saldo de 

R$ 5,8 milhões: 

 

6.19. Corsa Participações Ltda. (atual denominação de VDL 

Fomento Mercantil Ltda.) 

 

ATIVO 

 

 

Os “Valores a Receber” da VDL Fomento Mercantil atingiram seu 

ápice em 2022, no valor de R$ 29,3 milhões, demonstrando variação 

de 113%, quando comparado a 2021:  

 

-4.557.186

-5.813.356

-2.498.139

-1.355.267

2020 2021 2022 2023

Resultado Líquido (R$)
Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) N.E. 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 15.694.882 14.846.413 29.834.256 26.353.396

Disponível 1.768.647 1.070.815 495.270 495.239

Valores a receber 13.926.235 13.775.598 29.338.986 25.858.157

Ativo não Circulante 74.018.328 73.046.254 52.307.983 60.610.021

Realizável a longo prazo 74.013.689 73.046.157 52.307.983 60.610.021

Imobilizado 4.542 - - -

Investimentos 97 97 - -

Total Ativo 89.713.210 87.892.667 82.142.239 86.963.417

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 67Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

67 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

Os demonstrativos contábeis disponibilizados, contudo, não 

discriminam as partes envolvidas nestas operações, impossibilitando 

análise aprofundada da rubrica. 

 

O ativo realizável a longo prazo, rubrica de maior representatividade 

no ativo total (70%), demonstrou variação positiva de R$ 8,3 milhões 

e é composto por “Sócios/Diret/Emp.Coligadas”, no valor de R$ 27,4 

milhões, e “Outros realizáveis” de R$ 33,1 milhões. 

 

PASSIVO 

 

As “Operações Intercompany” representam 99% (R$ 40,5 milhões) 

do passivo circulante, apresentando crescimento em todos os 

períodos, conforme demonstra o seguinte gráfico:  

13.926.235 13.775.598

29.338.986

25.858.157

2020 2021 2022 2023

Valores a Receber Corsa (R$)
Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) N.E. 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 35.987.794 35.419.578 35.160.545 40.809.742

Empréstimos e financiamentos 410.078 410.073 273.560 280.117

Fornecedores 55.218 16.479 3.360 -

Operações intercompany 35.439.069 34.805.239 34.848.633 40.529.599

Salários e encargos 66.166 187.787 34.962 -

Obrigações tributárias 2.614 - 30 26

Outras Contas 14.649 - - -

Passivo não Circulante 4.842.461 4.371.127 4.166.655 4.336.674

Empréstimos e financiamentos 954.545 2.067.959 1.863.487 -

Obrigações tributárias 2.248.168 2.248.168 2.248.168 2.248.168

Outras obrigações 1.639.748 55.000 55.000 2.088.506

Patrimônio Líquido 48.882.953 48.101.962 42.815.036 41.817.001

Capital Social 1.450.556 1.450.556 1.450.556 1.450.556

Reserva de Capital 32.489 32.489 32.489 -

Adiant. Futuro aumento de cap. 52.577.032 52.577.032 52.577.032 52.609.521

Resultados acumulados -3.308.982 -5.177.124 -5.958.115 -11.244.965

Resultado do exercício -1.868.142 -780.991 -5.286.926 -998.111

Total Passivo 89.713.208 87.892.667 82.142.236 86.963.417

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 68Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

68 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

  

 

Os “Empréstimos e Financiamentos” de longo prazo tiveram seu 

saldo de R$ 1,8 milhões zerado em 2023, ao mesmo tempo que, as 

“Outras Obrigações” apresentaram acréscimo de R$ 2 milhões. Em 

função da ausência de informações contábeis/financeiras, todavia, 

não é possível relatar a composição detalhada de cada rubrica. 

 

As “Obrigações Tributárias” são compostas por “processos e ações 

judiciais”, cujos detalhes estão sendo averiguados junto a 

Recuperanda.  

DRE 

 

 

A Corsa demonstrou faturamento relevante somente no ano de 2020, 

no valor de R$ 104,1 mil em receita bruta, todavia, os custos do 

período absorveram 93% dessa rubrica.  

35.439.069
34.805.239 34.848.633

40.529.599

2020 2021 2022 2023

Operações Intercompany Corsa (R$)
Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 104.166 2.412 - 1.009

Deduções de vendas -5.783 -2.957 - -

Receita líquida 98.383 -545 - 1.009

Custos de vendas e serviços -96.588 -48.840 - -

Lucro bruto 1.795 -49.385 - 1.009

Despesas administrativas -1.843.182 -896.932 -4.643.556 -257.371

Despesas tributárias -6.741 -105 -9.055 -               

Outras receitas operacionais - 302.492 - -

Outras despesas operacionais -55.119 -18.495 -576.200 -470.119

Resultado operacional -1.903.247 -662.425 -5.228.811 -726.481

Resultado financeiro 35.105 -118.566 -58.115 -271.630

Despesas financeiras -170.966 -141.008 -252.851 -278.851

Receitas financeiras 206071 22.442 194.736 7.221

Resultado líquido -1.868.142 -780.991 -5.286.926 -998.111

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 69Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

69 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

As “Despesas Operacionais” atingiram R$ 4,6 milhões em 2022, 

mesmo diante da ausência de faturamento no período, o que 

ocasionou o maior prejuízo líquido registrado de R$ 5,2 milhões: 

 

 

6.20. Calisto Diesel e Veículos Ltda. (razão social de “Teófilo 

Otoni Diesel” – nome fantasia) 

 

ATIVO 

 

 

Ao final do ano de 2023, a Calisto apresentou saldo contábil de 

R$ 274,3 mil em “Disponibilidades”, cujo valor pende de 

confirmação, pela ausência de apresentação dos extratos bancários.  

 

104.166

2.412 0 1.009

2020 2021 2022 2023

Receita Bruta Corsa (R$)

-1.868.142

-780.991

-5.286.926

-998.111

2020 2021 2022 2023

Resultado Líquido Corsa (R$)

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) N.E. 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 2.441.168 2.913.261 3.362.625 1.953.940

Disponível 336.012 261.137 373.582 274.336

Valores a receber 1.085.403 1.153.561 851.498 571.007

Outros créditos - - 153.894 5.524

Estoques 1.014.523 1.495.217 1.977.352 1.103.073

Despesas antecipadas 5.230 3.346 6.299 -

Ativo não Circulante 246.956 205.764 171.830 188.155

Realizável a longo prazo 38.822 33.598 32.657 86.824

Imobilizado 203.101 166.910 133.917 101.331

Investimentos 5.033 5.256 5.256 -

Total Ativo 2.688.124 3.119.025 3.534.455 2.142.095

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 70Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

70 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

As contas de maior relevância da Calisto, em 2023, eram o “Estoque” 

(R$ 1,1 milhão) e os “Valores a Receber” (R$ 571 mil) que, juntos, 

representam 78% do ativo total. 

 

Os “Valores a Receber” contabilizados em 2023 demonstraram 

variação negativa de 33% (R$ 280,4 mil) quando comparado a 2022 

e redução de 47% (R$ 514,3 mil) em comparação com 2020.  

 

 

 

Devido à limitação das informações prestadas, no entanto, a 

Administradora Judicial não pôde analisar quem são as partes 

envolvidas e as movimentações da rubrica “Valores a Receber”. 

 

Já o “Estoque” aumentou entre 2023 e 2020 em R$ 88,5 mil. Todavia, 

quando comparado a 2022, nota-se redução significativa de R$ 874,2 

mil na rubrica: 

 

 

1.085.403
1.153.561

851.498

571.007

2020 2021 2022 2023

Valores a receber (R$)

1.014.523

1.495.217

1.977.352

1.103.073

2020 2021 2022 2023

Estoques (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 71Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

71 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

PASSIVO 

 

 

A dívida com fornecedores chegou no seu menor patamar no ano de 

2023, finalizando a competência em R$ 60,3 mil. Essa rubrica 

comparada com 2022 teve redução de 85% (R$ 335,8 mil) e, quando 

comparada com 2020, nota-se diminuição de 68% (R$ 127,6 

mil). Em função da ausência dos demais relatórios contábeis, 

entretanto, não foi possível analisar as movimentações do período. 

 

Até 2022, a Calisto detinha R$ 4,8 milhões em obrigações 

intercompany a receber, o que foi zerado em 2023, conforme 

ilustrado no gráfico abaixo: 

 

 

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) N.E. 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 3.301.632 4.219.505 5.676.273 3.702.199

Empréstimos e financiamentos 20.514 37.321 55.038 73.397

Fornecedores 187.984 467.142 396.172 60.324

Contas diversas - - - 3.215.536

Operações intercompany 2.658.036 3.283.300 4.853.637 -

Salários e encargos 321.843 323.973 287.052 276.349

Obrigações tributárias 22.947 21.570 2.018 73.247

Débitos exigíveis diversos 90.308 86.199 82.356 3.346

Passivo não Circulante 3.044.424 2.996.334 3.122.246 3.754.139

Empréstimos e financiamentos 151.262 134.455 119.626 104.341

Obrigações tributárias - - 2.413 22.228

Tributos Parcelados 171.694 66.291 - -

Outras obrigações 2.721.468 2.795.588 3.000.207 3.627.570

Patrimônio Líquido -3.657.932 -4.096.813 -5.264.064 -5.314.243

Capital Social 168.408 168.408 168.408 168.408

Reserva de Capital 643.778 643.778 643.778 9.843.778

Adiant. Futuro aumento de cap. 9.200.000 9.200.000 9.200.000 -

Resultados acumulados -12.106.405 -13.670.118 -14.108.999 -15.276.250

Resultado do exercício -1.563.713 -438.881 -1.167.251 -50.179

Total Passivo 2.688.124 3.119.026 3.534.455 2.142.095

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

2.658.036
3.283.300

4.853.637

0

2020 2021 2022 2023

Operações Intercompany (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 72Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

72 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

As “Contas Diversas” demonstraram aumento de R$ 3,2 milhões, 

sendo que, em 2022, não havia saldo contábil registrado nesse grupo 

de contas. Em função da ausência de informações 

contábeis/financeiras, não é possível relatar sua composição 

detalhada. 

 

DRE 

 

O faturamento da Recuperanda atingiu seu ápice no ano de 2021, 

registrando R$ 9,1 milhões em receita bruta, conforme variação 

demonstrada no seguinte gráfico: 

 

 

Nesse ano de 2021, porém, os custos absorveram 78% da receita 

líquida, como mostra a tabela abaixo: 

 

 

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 4.007.585 9.159.958 5.722.404 6.273.884

Deduções de vendas -1.210.472 -794.043 -321.988 -371.739

Receita líquida 2.797.113 8.365.915 5.400.416 5.902.145

Custos de vendas e serviços -2.295.985 -6.545.584 -4.083.330 -4.218.318

Lucro bruto 501.128 1.820.331 1.317.086 1.683.827

Despesas c/ vendas -1.173.997 -1.769.169 -395.149 -279.509

Despesas administrativas -775.755 -535.749 -1.886.223 -2.331.909

Despesas tributárias - - - -19.173

Outras receitas operacionais - 140.314 83.403 1.169.533

Resultado operacional -1.448.624 -344.273 -880.883 222.769

Resultado financeiro -115.089 -94.608 -286.368 -272.948

Despesas financeiras -124.667 -147.855 -286.368 -344.471

Receitas financeiras 9578 53.247 - 71.523

Resultado líquido -1.563.713 -438.881 -1.167.251 -50.179

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

4.007.585

9.159.958

5.722.404
6.273.884

2020 2021 2022 2023

Receita Bruta Calisto (R$)

Representatividade dos custos s/ Receita Líquida 2020 2021 2022 2023

Receita Líquida 2.797.113 8.365.915 5.400.416 5.902.145

Custos -2.295.985 -6.545.584 -4.083.330 -4.218.318

Representatividade 82% 78% 76% 71%



Num. 10198181296 - Pág. 73Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

73 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Como é observado na tabela acima, a representatividade dos custos 

sobre a receita líquida diminuiu entre 2020 e 2023. 

 

As despesas operacionais, principalmente as administrativas, 

aumentaram em 2022 e 2023, ao passo que as despesas com vendas 

apresentaram diminuição expressiva no mesmo período analisado: 

 

 

 

 

Já no ano de 2023, a Recuperanda registrou seu menor prejuízo 

líquido:  

 

 

 

O resultado de 2023 decorre da redução da representatividade dos 

custos sobre a receita líquida e das “Outras Receitas Operacionais”, 

registradas em R$ 1,1 milhão. Em função da disponibilização das 

informações financeiras somente em sua forma sintética não foi 

possível detalhar a composição dessas contas. 

-775.755

-535.749

-1.886.223
-2.331.909

-1.173.997

-1.769.169

-395.149

-279.509

2020 2021 2022 2023

Despesas Calisto (R$)

Despesas Administrativas Despesas c/vendas

-1.563.713

-438.881

-1.167.251

-50.179

2020 2021 2022 2023

Resultado Líquido Calisto (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 74Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

74 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6.21. Celta Participações Ltda. (atual denominação de 

Uberlândia Caminhões e Ônibus Ltda.  

 

ATIVO 

 

 

A Celta apresentou saldo relevante nas “Disponibilidades” somente 

no ano de 2020, no valor de R$ 585,2 mil. Em 2021 e 2022, 

apresentou saldos de R$ 170 e R$ 173, respectivamente. Os saldos 

contabilizados, entretanto, precisam ser confirmados, considerando a 

ausência de apresentação dos extratos bancários pela devedora.  

 

O ano de 2020 se destaca como maior saldo de “Valores a Receber”, 

de R$ 72,3 milhões: 

 

 

 

Embora os “Valores a Receber” possuam saldo relevante, 

representando, em média, 80% dos ativos da empresa, os 

demonstrativos contábeis não discriminam as partes envolvidas na 

rubrica, prejudicando a análise desse ponto. 

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 73.990.107 40.556.665 36.906.485 37.460.091

Disponível 585.255 170 173 -

Valores a receber 72.341.790 40.541.152 36.902.522 37.460.091

Outros créditos 965.004 77 - -

Estoques 98.058 14.340 - -

Despesas antecipadas - 926 3.790 -

Ativo não Circulante 5.704.393 12.050.100 12.074.048 12.072.227

Realizável a longo prazo 141.143 12.050.100 12.074.048 12.072.227

Imobilizado 5.384.117 - - -

Investimentos 179.133 - - -

Intangível - - - -

Total Ativo 79.694.500 52.606.765 48.980.533 49.532.318

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

72.341.790

40.541.152 36.902.522 37.460.091

2020 2021 2022 out/23

Valores a receber Celta (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 75Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

75 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O ativo não circulante da Celta, nos períodos de 2021, 2022 e 2023, 

era composto, em sua totalidade, por “Realizável a Longo Prazo”. Os 

documentos contábeis disponibilizados pela Recuperanda não 

discriminam a composição da rubrica, restando prejudicada sua 

análise. 

 

PASSIVO 

 

As “Contas Diversas”, rubrica de maior representatividade no 

passivo circulante da Celta, são compostas por “Operações 

Intercompany” e “Contas Diversas a Pagar”. No ano de 2020, o grupo 

de contas demonstra seu maior saldo, finalizando o período em 

R$ 16,7 milhões, demonstrando redução ao longo dos anos 

posteriores. A análise da conta, contudo, foi prejudicada, em virtude 

da limitação das informações disponibilizadas.  

 

Os “Tributos Parcelados” apresentaram aumento significativo no ano 

de 2021, demonstrando aumento de 98% (R$ 1,8 milhões): 

 

 

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 19.430.026 8.758.908 7.332.969 8.048.366

Empréstimos e financiamentos 851.621 1.060.974 1.237.520 1.502.819

Fornecedores 68.903 67.907 197.193 198.421

Contas diversas 16.760.471 6.919.546 4.576.746 4.832.369

Operações intercompany 10.800.425 1.550.617 3.838.844 600.710

Salários e encargos 1.530.662 461.141 - -

Obrigações tributárias 218.369 249.340 2.547 -

Parcelamentos CP - - 1.318.963 1.514.757

Passivo não Circulante 65.363.536 56.663.471 54.475.768 54.272.746

Empréstimos e financiamentos 3.240.432 2.811.320 2.375.271 2.012.668

Tributos parcelados 1.930.619 3.815.636 2.108.333 1.051.685

Outras obrigações 60.192.485 50.036.515 49.992.164 51.208.393

Patrimônio Líquido -5.099.063 -12.815.613 -12.828.204 -12.788.493

Capital Social 4.450.000 4.450.000 4.450.000 4.450.000

Adiant. Futuro aumento de cap. 12.000.000 12.000.000 12.000.000 12.000.000

Resultados acumulados -17.377.313 -21.549.064 -29.265.612 -29.278.204

Resultado do exercício -4.171.750 -7.716.549 -12.592 39.711

Total Passivo 79.694.499 52.606.766 48.980.533 49.532.619

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

1.930.619

3.815.636
3.427.296

2.566.442

2020 2021 2022 out/23

Parcelamentos Celta (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 76Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

76 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Em razão da ausência de documentos em forma analítica, assim como 

dos relatórios fiscais, não é possível analisar a movimentação, assim 

como a composição dos parcelamentos tributários. 

 

As “Outras Obrigações”, rubrica de maior representatividade no 

passivo da Celta, tiveram redução significativa na competência de 

2021, quando comparado ao ano de 2020, finalizando o período em 

R$ 50 milhões, havendo decréscimo de 17% (R$ 10,1 

milhões). Entretanto, os demonstrativos contábeis estão em sua 

forma sintética, de modo que restou prejudicada a composição e 

movimentação desse grupo de contas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRE 

 

 

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Receita bruta 32.211.748 21.978 - 2.237

Deduções de vendas -7.702.671 -1.658 - 0

Receita líquida 24.509.077 20.320 - 2.237

Custos de vendas e serviços -20.850.678 -80.579 -14.340 0

Lucro bruto 3.658.399 -60.259 -14.340 2.237

Despesas c/ vendas -3.527.729 -667.012 -25.815 -

Despesas administrativas -3.249.543 -1.114.120 -334.328 -111.563

Despesas tributárias - - - -5.719

Outras receitas operacionais - - - -

Outras despesas operacionais -169.263 -911.581 - -

Resultado operacional -3.288.136 -2.752.972 -374.483 -115.045

Resultado financeiro -902.314 -557.953 -488.677 -449.892

Despesas financeiras -927.770 -576.856 -509.661 -473.486

Receitas financeiras 25.456 18.903 20.984 23.594

Outras receitas/despesas não oper.18.699 -4.405.624 850.569 604.648

Resultado líquido -4.171.751 -7.716.549 -12.591 39.711

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 77Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

77 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Apenas no ano de 2020 a Celta apresentou receita bruta relevante, 

finalizando a competência com a receita líquida de R$ 24,5 milhões. 

Desse valor, 85% foram absorvidos pelos custos do período. 

 

As despesas operacionais, no ano de 2020, eram compostas, 

majoritariamente, por “Despesas com Vendas” (R$ 3,5 milhões) e 

“Despesas Administrativas” (R$ 3,2 milhões). Nas competências 

seguintes (2021, 2022 e 2023) nota-se redução significativa no grupo 

de contas, como demonstra gráfico abaixo: 

 

Na competência de 2021, o prejuízo líquido alcançou seu ápice, 

finalizando o ano em R$ 7,7 milhões, em razão do lançamento de 

“Despesas Não Operacionais” no valor de R$ 4,4 milhões:  

 

 

 

Na competência de 2023, ocorre reversão de lucro para prejuízo, em 

decorrência da diminuição do saldo de despesas operacionais, assim 

como o montante apresentado no período referente às receitas não 

operacionais, no saldo de R$ 604,6 mil. 

-4.171.751

-7.716.549

-12.591

39.711

2020 2021 2022 out/23

Resultado Líquido Celta (R$)

-6.946.535

-2.692.713

-360.143 -117.282

2020 2021 2022 out/23

Despesas Operacionais Celta (R$)



Num. 10198181296 - Pág. 78Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

78 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6.22. Capital Participações S.A 

 

Os documentos da Capital Participações S.A disponibilizados para a 

análise da Administradora Judicial não contemplam a competência 

de 2023, portanto, a análise será feita acerca dos anos de 2020, 2021 

e 2022. 

 

ATIVO 

 

 

No período analisado, o ativo da Capital Participações não apresentou 

variação. 

 

O saldo de disponibilidades contabilizado é composto por conta 

bancária mantida junto ao Banco do Brasil, que pende de ratificação 

pela ausência de apresentação dos extratos bancários. 

 

Os “Investimentos”, rubrica que perfaz 99% da composição do ativo 

total da Capital Participações, são compostos por participação 

permanente em outras empresas, neste caso, da “Cardoso 

Participações” (R$ 23,5 milhões) e “Interage – Gestão de Crédito e 

Cobrança” (R$ 1 real). 

 

PASSIVO 

 

Balanço Patrimonial (R$)

Ativo (R$) 2020 2021 2022 2023

Ativo Circulante 10.000 10.000 10.000 -

Disponível 10.000 10.000 10.000 -

Ativo não Circulante 23.531.717 23.531.717 23.531.717 -

Investimentos 23.531.717 23.531.717 23.531.717 -

Total Ativo 23.541.717 23.541.717 23.541.717 -

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.

Balanço Patrimonial (R$)

Passivo (R$) 2020 2021 2022 2023

Passivo Circulante 1.665 1.790 1.929 -

Contas diversas 1.665 1.790 1.929 -

Passivo não Circulante 10.000 10.000 10.000 -

Contas diversas 10.000 10.000 10.000 -

Patrimônio Líquido 23.530.052 23.529.927 23.529.788 -

Capital Social 23.531.717 23.531.717 23.531.717 -

Resultados acumulados -1.665 -1.790 -1.929 -

Total Passivo 23.541.717 23.541.717 23.541.717 -

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 79Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

79 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O passivo circulante é composto, unicamente, por contas a pagar 

referentes à Corsa Participações, outra Recuperanda.  

 

O passivo circulante de R$ 10 mil, é composto por contas a pagar no 

longo prazo, para Jota Lessa Participações (R$ 9,9 mil) e Flavia Lessa 

(R$ 1 real). Em razão da ausência de documentos contábeis, não é 

possível analisar as variações ocorridas no passivo circulante da 

Capital Participações. 

 

DRE 

 

 

 

A Capital Participações não apresenta receitas ou custos no período 

analisado, suas despesas são compostas por “Despesas de 

Funcionamento” e são referentes a impostos, taxas e tributos, mas, 

em função da limitação de informações, não é possível analisar sua 

composição ou variações  

Demontrativo do Resultado do Exercício ("DRE")

(R$) 2020 2021 2022 2023

Despesas de Funcionamento -575 -126 -139 -

Resultado líquido -575 -126 -139 -

Fonte: Demonstrativos contábeis da Recuperanda.



Num. 10198181296 - Pág. 80Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

80 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

7. FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS – VISTORIAS NOS ESTABELCIMENTOS 

 

No dia 26 de março de 2024, o representante da Administradora Judicial, Dr. Victor Hugo Lobato, realizou a vistoria in loco nos estabelecimentos 

da Recuperanda Siderúrgica Itabirito Ltda., localizada à Avenida Queiroz Junior, nº 3575 – Bairro Esperança, CEP: 35.450-390, que concentra 

as operações de siderurgia e onde são exercidas as atividades de fundição, sinterização, alto forno e administrativas. 

 

Na área automotiva, em 12 de março de 2024, os representantes da Administradora Judicial, Dra. Joice Ruiz Bernier e Dr. Luis Eduardo Marchetti 

Ruiz vistoriaram a sede da Recuperanda CARDIESEL LTDA., localizada na Avenida Amazonas, nº 8787 – Bairro Maria Gertrudes, em Belo 

Horizonte/MG, CEP: 30.510-000, onde estão contralizadas as atividades de administração, financeiras e comerciais deste braço do Grupo VDL. 

 

Ainda, em 27 de março de 2024, a equipe da Administradora Judicial realizou vistorias virtuais nos estabelecimentos das demais empresas do 

braço automobilístico do Grupo VDL que estão em Recuperação Judicial. 

 

Nessas oportunidades em que compareceu por seus representantes nos estabelecimentos empresariais, assim como durante as vistorias virtuais, 

das Recuperandas que possuem operação, a Administradora Judicial constatou o pleno exercício da atividade empresarial, consoante demonstram 

os registros fotográficos a seguir: 

 

 

 



Num. 10198181296 - Pág. 81Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

81 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 SIDERURGICA ITABIRITO 

        

       

 CARDIESEL  



Num. 10198181296 - Pág. 82Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

82 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

     

     

 



Num. 10198181296 - Pág. 83Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

83 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

     

      

 

 AUTOSSETE – VISTORIA REMOTA - RESPONSÁVEL: MARIA DAS GRAÇAS 



Num. 10198181296 - Pág. 84Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

84 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

           

         

  VADIESEL (TIMÓTEO) - VISTORIA REMOTA - RESPONSÁVEL: MIGUEL HORTA 



Num. 10198181296 - Pág. 85Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

85 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

     

 

   

 VALADARES DIESEL – VISTORIA REMOTA - RESPONSÁVEL: ERIKA AREDES 



Num. 10198181296 - Pág. 86Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

86 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

     

     



Num. 10198181296 - Pág. 87Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

87 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

     

     

  



Num. 10198181296 - Pág. 88Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

88 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

  CALISTO DIESEL – VISTORIA REMOTA - RESPONSÁVEL: ANDRÉ FARIA 

 

     

         



Num. 10198181296 - Pág. 89Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

89 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

  MONTES CLAROS – VISTORIA REMOTA - RESPONSÁVEL: FREDSON JESUS 

 

     

     



Num. 10198181296 - Pág. 90Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

90 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

     

     



Num. 10198181296 - Pág. 91Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

91 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

  REDE MINEIRA – VISTORIA REMOTA - RESPONSÁVEL: FREDERICO 

 

     

     



Num. 10198181296 - Pág. 92Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

92 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

     

     



Num. 10198181296 - Pág. 93Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

93 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 POSTO DO JAIRO - VISTORIA REMOTA – RESPONSÁVEL: JOSIMAR 

 

 

     
 

     



Num. 10198181296 - Pág. 94Assinado eletronicamente por: JOICE RUIZ BERNIER - 29/03/2024 11:46:49
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24032911464926200010194250065
Número do documento: 24032911464926200010194250065

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1122955-75.2021.8.26.0100 

 

94 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

     

     

 


	Petição | NUM: 10198184990 | 29/03/2024 11:44
	Relatório Informativo | NUM: 10198181296 | 29/03/2024 11:44

